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Ómi kegyelmes és irgalmas Urunk, türelmes, kimondhatatlan kö-
nyörületességű és igazságú Istenünk, aki a te Szent Lelkedet ígér-
ted azoknak, akik téged segítségül hívnak, és bűnük bocsánatát 

ígérted azoknak, akik bűnüket megvallják. Kérünk, Urunk, téged, add 
minekünk a te Szent Lelkedet, akinek indításából és bennünk munkálko-
dásából a mi bűneinket igazán megismerjük, és tenéked minden ellened 
elkövetett vétkünket nyilván és igazán megvalljuk. Sokféleképpen vét-
keztünk, ó, Úr Isten, gonoszul cselekedtünk, és a te szent parancsolatai-
dat áthágtuk, amint te mind jól tudod, mert minden szívnek átlátója vagy. 
Könyörülj rajtunk, ó, kegyes Isten, és kegyelmezz meg minekünk, ne fi-
zess minekünk a mi cselekedeteink szerint. Bocsásd meg a mi vétkein-
ket, és ne veszíts el minket a mi hamisságainkért. Kérünk azért is téged, 
adj igaz hitet minekünk, mely által elhihessük, hogy minekünk minden 
bűnünk megbocsáttatik a te szent ígéretedből az Úr Jézus Krisztus érde-
méért. Add, hogy a mi életünket igazán megjobbítsuk, és tehozzád meg-
térjünk, hogy a mi szívünk ne teremjen tövist és kórót, tűzre való dolgot, 
hanem igazságban és szentségben igaz lelki gyümölcsöt hozzon az örök 
életre a mi Urunk Jézus Krisztus által. Ámen.

(Bullinger Henrik imádsága után. – Imádságos könyvecske Szenci Molnár 
Albert fordításában) █

Isten pedig nem a holtak Istene, hanem az élőké; 
mert az ő számára mindenki él, aki Neki él.

(Lukács 20,38)
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1.  Imádom azt a nagy szerelmet, 
Jézusba՚ mely felém hajolt. 
Magam rábízva, mint a gyermek, 
Ki férget, engem felkarolt. 
Vágyom, magamnak mit se várva, 
Merülni a szeretet árba.

2.  Szíved csak úgy eseng utánam, 
Ki nem vagyok rá érdemes, 
Erős, de gyöngéd vonzatában 
Egész valóm feléd repes. 
Kiválasztott lévén Tenálad 
Én is téged választhatálak.

3.  Akit bírnom kell, az magad vagy. 
Érzem, csak érted élhetek. 
Mit az egész világ nem adhat, 
Nyugtot tebenned érhetek. 
Itt gyönyörűség vár, tudom jól, 
Követlek hát, amerre vonzol.

4.  Tiéd örökre szívem, éltem, 
Megváltóm, egyetlen javam, 
Hisz Tenmagad od՚adtad értem, 
Üdvöm csupán véredbe՚ van. 
Nehéz, nagy bűnömön keresztül 
Tied vagyok, lám, mindenestül.

5.  Szívem mélyébe jól bevéssed, 
Hogy ott maradjon, szent neved! 
Édes szerelmed, szenvedésed 
Hadd járja át a lelkemet! 
Minden szavam-, egész valómra 
Legyen Jézus pecsétje nyomva!

6.  E drága névre az Atyának 
Kitárul szíve én felém, 
S öröm, szeretet, béke árad 
Szelíden én reám, belém. 
Ha tudná, hogy hogyan szeretsz te, 
A bűnös is viszont-szeretne.

7.  Dicsőség Jézus nagy nevére! 
Minden patak miből ered, 
A szeretet nagy kútfejére! 
Ebből merít a szent sereg. 
Mind meghajol, nincs hossza, vége, 
Kezét vidáman összetéve.

(Gerhard Tersteegen)

Imádom azt a nagy szerelmet

Vándorutam roskadozva járom…

1. Vándorutam roskadozva járom, 
Lelkemben borong a fájdalom. 
Éjszakán is elkerül az álom, 
Akkor is a szívem fájlalom. 
Refr.  Szánj meg, ó, bár bűnöm, mint a tenger, 

Néha majdnem összeroskadok, 
Uram, lásd, itt áll egy bűnös ember, 
Szánj meg, ó, bár méltó nem vagyok!

2.  Ködbe tűnt a szívem tarka rétje, 
Bánatom az égig tornyosult. 
Zord magányom kínzó éj sötétje 
Szívet tépő módon rám borult. 
Refr.

3.  Itt hozom az éltem rontott útját, 
Néked bűnbánattal átadom. 
Fogadd szívem minden hódolatját, 
S egész éltem, drága Jézusom! 
Refr.

4.  Bűnbocsánat éltető igéjét 
Jézus szólja Mennyből most hozzád, 
Kínos éjed minden fájdalmáért 
Hozta Jézus nagy áldozatát. 
Fönn a Golgotán van bűnbocsánat, 
Megtisztít az áldott, drága vér! 
Tűnjön el a szívedből a bánat, 
Megbocsát Atyánk, a Jézusért!

Kegyelem

Kegyelem, hogy embernek születtem,
képedre alkotál engemet,
Jézus Krisztust elküldötted értem,
megváltottad bűnös lelkemet.
Elég nékem a Te kegyelmed, elég az,
hogy Atyám vagy nekem.

A kereszten imádkozott értem
töviskoronával a fején,
Hogy kegyelmet ingyen kapjak Tőled,
vérével fizetett bűnömért.
Elég nékem a Te kegyelmed, elég az,
hogy „Elvégeztetett!”

Adj erőt, hogy Rólad énekeljek, hadd
mondjam el ezt mindenkinek,
Kárhozatot, poklot érdemeltem:
Mennyországot adtál ehelyett!
Elég nékem a Te kegyelmed, elég az,
hogy Jézusom szeret.

Várlak, Uram, szüntelenül Téged,
várlak úgy, mint vőlegényemet,
Hogy a Bárány menyegzőjén Véled
hófehér ruhába' ott legyek.
Elég nékem a Te kegyelmed,
mindörökké dicsőség neked!

(Horkay László ny. kárpátaljai püspök)
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K edves testvérek! Amikor pénte-
ken megérkeztünk ide Mátrahá-
zára, az volt a kérdésünk, hogy 

mi az, amiért azon a napon hálásak 
vagyunk, amiben észrevettük Isten 
munkáját aznap az életünkben. Azt 
olvastuk az evangéliumból: „Ha ketten 
közületek valamiben egyetértenek a föl-
dön, és úgy kérik, megkapják mennyei 
Atyámtól.” (Máté 18,19a) Innen indul-
tunk: hálaadásból, Isten jó dolgainak a 
megismeréséből. 

Aztán tegnap reggel az 1. Zsoltárban 
lettünk figyelmesek Isten szavára, aho-
gyan mindannyiunkat bátorít, hogy 
kulcsoljuk össze a kezünket és imád-
kozzunk. Bátorított bennünket arra, 
hogy ne ijedjünk meg és ne rémüljünk 
meg; hogy a Tóra engedelmességétől 
az imádságon keresztül jussunk el a 
150. Zsoltárhoz, a 150. imádsághoz, Is-
ten magasztalásához, dicséretéhez.

Íme, most nagyot léptünk. A 103. 
Zsoltárnál még egy pillanatra megáll-
tunk, hogy áldjuk és magasztaljuk a 
mi Urunkat. Mert egészen bizonyos, 
hogy Isten igéjét és tanítását hallva 
ebben az esztendőben is figyelemmel 
kell lennünk arra, hogy minden, amit a 
gyülekezeti életünkben vagy a szemé-
lyes életünkben megtervezünk vagy 
valamifajta útként kitűzünk magunk 
elé, annak először imádságban kell 
megszületnie. Imádságban születnek 
ugyanis a mi dolgaink. Imádságban 
születik az új ember, imádságban szü-
letik a gyülekezet közössége.

Imádkozó életre hív bennünket az 
élő Isten, de ez mégsem jelent auto-
matizmust. Nem arról van szó, hogy 
szisztematikusan és szigorúan csak 
imádkozzunk, imádkozzunk, imádkoz-
zunk, mert csak ha az Isten Szentlelke 
munkálja azt, akkor lesz belőle élet és 
lélek. Az új élet is így születik: imád-
kozó környezetben, Isten Szentlelke 
munkájaként. Énekeljük is az egyik 
pünkösdi énekünkben, hogy „Hisszük, 
hogy az új ember szíve saját kezed 

míve.” És hisszük azt is, hogy a gyüle-
kezet közössége is mindig így születik. 
Mint az első pünkösd hajnalán, amikor 
együtt vannak imádkozó közegben, 
félnek, reszketnek, nem tudják, mité-
vők legyenek, de mégis érzik, hogy az 
Istenhez kell fordulniuk, és Isten kiá-
rasztja rájuk Szentlelkét. Imádságban 
munkálkodik Isten Szentlelke közöt-
tünk és bennünk.

Most már 2-3 éve gyakoroljuk a 
gyülekezet közösségében a bűnvalló 
imádságokat istentiszteletünk kez-
detén. Belülről fakadóan, egy szívvel 
és egy lélekkel mondjuk: „Könyörülj 
rajtam, Istenem, a te kegyelmességed 
szerint”. És ez mégsem egyfajta ref- 
rénszerűséget jelent. Nemcsak arról 
van szó, hogy ezt már megtanultuk, 
ezért mondjuk, és talán rá is csodál-
koznak a gyülekezetünkbe érkezők, 
amikor az istentiszteleten az úri 
imádság mellett még egy imádságot 
mondunk közösen. Imádságaink, ké-
réseink, amiket odaviszünk Isten elé, 
szent dolgok. Nemcsak azért imádko-
zunk, hogy legyen jó és szép napunk, 
hanem könyörgünk a betegeinkért is. 
Azokért, akik kórházi ágyon vannak. 
Tőletek hallottam, és őszintén megha-

tott, hogy amikor istentisztelet alatt 
a pomázi templom előtt elment egy 
szirénázó mentőautó, akkor Pap Lász-
ló tiszteletes mindig így imádkozott: 
„Nem tudjuk, kiért szalad ez a mentő, 
hogy kit visz vagy hoz, de aki ott van, 
legyen a Te kezedben, Urunk.”

A felolvasott záró zsoltárban tizen-
háromszor olvassuk azt, hogy „Hallelu-
ja! Dicsérjétek az Urat!” Szinte csak ezt 
olvassuk benne. A zsoltár hangsúlya 
ezen az egy szón van: „Halleluja!” Mi 
ezt kettővel tudjuk lefordítani: „Dicsér-
jétek az Urat!” Azon a szón van a hang-
súly, amit olyan fenséges elfogadnunk, 
mégis értetlenül megállunk előtte, 
mint a Jelenések könyvéből kapott mai 
igénk előtt is, mely a mennyei trónus 
elé visz bennünket. „Méltó a megöle-
tett Bárány, hogy övé legyen az erő és a 
gazdagság, a bölcsesség és a hatalom, 
a tisztesség, a dicsőség és az áldás! És 
hallottam, hogy minden teremtmény a 
mennyben és a földön, a föld alatt és a 
tengerben, és minden, ami ezekben van, 
ezt mondta: A trónon ülőé és a Bárányé 
az áldás és a tisztesség, a dicsőség és a 
hatalom örökkön-örökké! A négy élő-
lény így szólt: Ámen!”

Hogyan jut el az ember az 1. Zsoltár-
tól a 150. Zsoltárig? Mi ennek az útja?

Volt egy időszak az életemben, ami-
kor úgy rácsodálkoztam Liszt Ferenc 
muzsikájára. Lisztnek egy zongorada-
rabja nyűgözött le, a „Szerelmi álmok”. 
Ezt a darabot hallgattam, hallgattam, 
és volt, hogy potyogott a könnyem. 
Próbáltam megérteni, mit szeretne el-
mondani a szerző, és kerestem ennek 
a romantikus muzsikának a lényegét. 
És ahogy Lisztet hallgattam, bizonyos 
értelemben ez átragadt a családomra 
is. Anna elkezdte hallgatni a Liszt-rap-
szódiát, és amikor Pomázról a szent-
endrei Refibe mentünk, heteken ke-
resztül mindig csak ezt a zenekari mű-
vet hallgattuk a kocsiban. És mindig a 
finálé tételt vártuk a legjobban, amihez 
egyébként kevés a Pomáz-Szentendre 

NYILAS ZOLTÁN ESPERES IGEHIRDETÉSE

„Dicsérjétek az Urat!”

SZÓL AZ IGE Lekció: 150. Zsoltár
Textus: Jelenések 5,11-14
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közötti távolság, ezért egy kicsit elő-
re kellett tekerni, hogy jöjjön a finálé, 
amikor minden hangszer már a dalla-
mot játssza.

A 150. Zsoltárnál is a finálénál va-
gyunk. Szépen elindul crescendoval, 
egyre erősödik a dallam, majd egyre 
erősebben és egyre erősebben mond-
ja, végül pedig csak ezt halljuk: „Di-
csérjétek!” „Dicsérjétek!” „Dicsérjétek!” 
– tizenháromszor. Hogyan jut el az 
imádkozó ember idáig, hogy felfakad-
jon belőle ez az imádság?

Ez nem a leghosszabb imádság. Az 
Isten Igéjéről szóló imádság, a 119. 
Zsoltár sokkal hosszabb. Nekünk egy 
nagyon kedves zsoltárunk a 119., 
mert ez az Isten Igéjéről szóló zsol-
tár, a mi református kegyességünk-
nek egy veretes zsoltára. 
Amikor odaér az élő Isten-
hez, felfakad belőle ez az 
egyszerű természetesség, 
amit Isten munkált benne. 
Miért? Azért, kedves testvé-
rek, mert az Istent dicsérő 
ének és az Istent dicsérő élet 
az az istenközpontú élet.. 
„Tied a dicséret és imá-
dat, felemeljük kezeinket 
És dicsérjük szent neved, 
Ó, hatalmas”. Igen. A 150. 
Zsoltár arra vezet minket, 
hogy imádkozó életünknek 
legyen a középpontja az élő 
Isten, és az istenközpontú 
életből felfakad a dicséret, 
a dicsőségmondás énekben, zenében, 
imádságban, szolgálatban, adakozás-
ban – és folytathatnánk a sort. Mert 
a dicséret és imádat a lényünkből fa-
kad. Látjuk, tapasztaljuk, halljuk a Je-
lenések könyvéből is, hogy ez marad 
meg. Arra segítenek bennünket a zsol-
tárok, hogy ebben ne restüljünk meg, 
ezen az úton ne álljunk meg. Ajkunk 
keresve formálja ezeket a szavakat: 
„Halleluja! Dicsérjétek az Urat!”

Hol dicsérjük az Urat? Dicsérjük az 
Urat az Ő szentélyében! Dicsérjük az 
Urat az ő templomában! Dicsérjük az 
Urat a szentséges helyen! De nem áll 
meg itt a zsoltáros, nem áll meg itt a 
mindenkori imádkozó ember. Dicsér-
jétek az Urat a világban, minden di-

csérje az Urat a teljes univerzumban! 
„Dicsérjétek az Urat!”

Sokat beszélünk arról, hogy milye-
nek legyenek a mi istentiszteleteink. 
Hiszem, hogy nem állíthatunk szembe 
dolgokat egymással, és tényleg sze-
retnék figyelmes lenni arra, hogy ne 
oltsam meg a bennetek lévő Lelket. 
Ezért nem kritikus lélekkel mondom, 
hanem csak hangsúlyt szeretnék ten-
ni arra, hogy amikor összegyűlünk 
istentiszteletre, amikor barátok vagy 
ismerősök találkoznak, ott vagyunk az 
imaházban vagy a templomban és az 
minden vágyunk, hogy az elveszettek 
megtalálttá legyenek, hogy Igét hall-
junk, hogy a prédikáció hozzánk szól-
jon, mégiscsak azt mondja a zsoltár 
írója: „Menjetek be kapuin hálaénekkel, 

udvaraiba dicsérettel!” (Zsolt 100,4) 
Amikor együtt vagyunk az ég színe 
alatt és a szent helyen, a templomban, 
az imaházban, nagyon fontos, hogy 
testvéri, gyógyító, mentő közösség le-
gyen a mi gyülekezetünk, fontos, hogy 
az igehirdetés megszólító legyen, de a 
lényeget, a finálét ne felejtsük el! „Di-
csérjétek az Urat!” Mert ez marad meg. 
Mindaz, amit megtanultunk, amiért 
könyörögtünk, amiért hálát adtunk, így 
fog egyetlen egy nagy imádságban ösz-
szeforrni: „Dicsérjétek az Urat!”

Miért? Azért, mert Ő sok jót tett! 
Azért, mert Ő formált bennünket. Hány 
embernek a kedves zsoltára a 139. 
Zsoltár! „Minden oldalról körülfogtál, 
kezedet rajtam tartod. … Te alkottad 

veséimet, te formáltál anyám méhében. 
… Csontjaim nem voltak rejtve előtted, 
amikor titkon formálódtam, mintha a 
föld mélyén képződtem volna.” És az ult-
rahang előtti mondat: „Alaktalan tes-
temet már látták szemeid; könyvedben 
minden meg volt írva, a napok is, ame-
lyeket nekem szántál, bár még egy sem 
volt meg belőlük.”

Vagy ott van a 22. Zsoltár. Krisztus 
ezt imádkozza a kereszten. Ezt kellene 
nekünk a legjobban tudnunk és zenge-
nünk. Krisztus a Messiás! Aztán ott van 
mellette a Jó Pásztorról szóló 23. Zsol-
tár. Ezt is sokan szeretjük és énekeljük. 
Az 52-et együtt mondjuk imádságban, 
egy különös parafrázisban bűnbánat-
ként. Az 57-et is szeretjük, amikor pró-
batételek idején Isten velünk van. A 71. 

„Idős ember könyörgése”, 
nem csak a felirata, hanem 
az imádsága is ez a zsoltár-
nak. Ezért dicsérjétek az 
Urat! Mert a Zsoltárok köny-
ve így vezet bennünket.

A zsoltárokban ott van 
az isteni, közben mégis 
azt érezzük, hogy mennyi-
re emberi, hozzánk szóló 
üzenet, és a kettő nem ke-
veredik össze. Mert ami-
kor az ember panaszkodik, 
fájdalmat, sőt átkot mond, 
akkor is benne kell lennie 
egy olyan tapasztalatnak, 
hogy Isten beleavatkozik az 
imádkozó ember életébe, 

és el kell jutnia ehhez a sóhajhoz: „Di-
csérjétek az Urat!”

Miért dicsérjétek az Urat? Krisztu-
sért! Ezért olvastam a Jelenések köny-
véből az igét, a nagy Istent dicsérő 
doxológiát. De így olvassuk Pál apostol 
első, Timóteushoz írt levelében is: „Az 
örökkévalóság királyának pedig, a hal-
hatatlan, láthatatlan, egyetlen Istennek 
tisztelet és dicsőség örökkön-örökké. 
Ámen.”; vagy amikor Krisztusról be-
szél: „Övé egyedül a halhatatlanság, 
aki megközelíthetetlen világosságban 
lakik, akit az emberek közül senki sem 
látott, és nem is láthat: övé a tisztelet és 
az örökkévaló hatalom. Ámen.”

Hogyan dicsérjük az Urat? Szívvel, 
szájjal, kézzel, lábbal. És ünneppel.  

SZÓL AZ IGE
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KÖNYVAJÁNLÓ

Van egy kedves testvérünk, aki el-
mondta, hogy amikor kijön az isten-
tiszteletről, a felesége meg szokta 
kérdezni tőle, miért olyan szomorú 
és szigorú. Mert bár az életünknek 
vannak olyan pillanatai, amelyek 
szinte szétfeszítenek bennünket, ez 
nem azt jelenti, hogy kifordulunk 
magunkból, hanem komolyan és 
józanul annak a szent pillanatában 
vagyunk, hogy a mai napon Krisz-
tus feltámadását ünnepeljük. Azért 
gyűltünk ma össze, mert Ő győzött a 
halál felett. Ma ott vagyunk a sírhoz 
kilátogató asszonyokkal együtt. Él a 
mi Urunk, Jézus Krisztus!

Amikor itt azt mondja a zsoltár 
írója, hogy mindenféle hangszerrel 
dicsérjük az Urat, hiszem, hogy ez 
nem jelent összevisszaságot. Isten-
nél nem tudom elképzelni az össze-
visszaságot. Nem tudom elképzelni, 
hogy ez egyfajta ricsaj lenne. Hiszem, 
hogy Istennél ez is rendben van. A 
kürt szava, a nép ajkán megszólaló 
ének, a dob, a hangszerek – mind-
ezek teljességet adnak. Kiegészítik 
egymást. A gyermek éneke Johann 
Sebastian Bach zenéjével; azoknak a 
hangja, akik nem tudnak énekelni, a 
legszebb hangú énekesek hangjával. 
Ott az Úrnál levetkőzök minden kö-
zönyt, ott az Úrnál dicsérem és ma-
gasztalom Őt.

Testvérek, erre az útra, erre a bel-
ső imádságos lelki útra hívott min-
ket a mi Urunk Istenünk.

És engedjétek meg, hogy egy apró 
korrekciót tegyek. Bár a 150. Zsol-
tár a finálé, de igazából a kezdet: 
az öröm fináléjának a kezdete. En-
nek részeseivé lehetünk naponta, 
amikor Igét olvasunk, amikor imád-
kozunk, amikor Istent dicsérjük, 
amikor megállunk egy pillanatra a 
munkahelyünkön, vagy amikor este 
meglátjuk és megéljük Isten hatal-
mas dolgait. Nem megy ez mindig 
könnyen. Sokszor engedelmesség 
kell hozzá. Adja Isten, hogy ez így le-
gyen. Ámen.

(Az igehirdetés elhangzott 2025. feb-
ruár 23-án, a mátraházi gyülekezeti 
hétvége istentiszteletén) ■

„Minden ember Isten képmását hor-
dozza, ezért mérhetetlenül értékes. 
A házasság gondolata Istentől szár-
mazik, amelyben férj és feleség kiegé-
szíti egymást. Életünkben változnak 
az évszakok, a házasságnak is négy 
évszaka van. A fiatal házasok közös 
életük tavaszán izgalommal várják a 
jövőt. Aztán következik a nyár, a pro-
duktív munkavégzés és a gyermekne-
velés életszakasza. Ősszel a gyerme-
kek kirepülnek, s a házastársak újra 
egyedül, kettesben maradnak. Végül 
elérkezik a tél is. Van valami igazság 
ebben az elgondolásban. A kapcsolat 
évszakai következetesen és kérlelhe-
tetlenül követik egymást – ha nem is 
évente, de nagyobb periódusokban. 
Időről időre beköszönt a tél: bátorta-
lanok, magányosak és elégedetlenek 

vagyunk. Máskor nyitottan, remény-
teljes várakozással tapasztaljuk meg a 
tavaszi megújulást. Időszakosan a nyár 
melegében sütkérezünk: kényelmesen, 
ellazultan élvezzük az életet. Aztán az 
ősz bizonytalanságot, közönyt és ag-
gódást hoz. Ez a körforgás, akárcsak 
a természetben, a házasságban is újra 
és újra megismétlődik. A házasság év-
szakai változnak, minden évszaknak 
megvannak a maga kihívásai és ne-
hézségei. A fák ki vannak szolgáltatva 
az időjárás viszontagságainak és sok 
egyéb természeti jelenségnek. Mi, em-
berek azonban rendelkezünk a döntés 
képességével. Tavasszal elvethetjük a 
szeretet és a reménység magjait, hogy 
nyáron gyümölcsöt teremjenek. Ezek 
segítségünkre lesznek az ősz és a tél 
átvészelésében.” ■

NYILASNÉ DARABOS ANDREA

A házasság négy évszaka
Nem olyan régen olvastam Gary Chapman: A házasság négy évszaka című 
könyvét. Ebből szeretnék néhány gondolatot megosztani mindazokkal, akik 
érdeklődéssel követik saját házasságuk négy évszakát.
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„MONDD MEG NÉPEMNEK” Ajánlott olvasmány: 
Máté 6,5-15

M ielőtt Jézus elmondaná, hogy ho-
gyan imádkozzunk, négy fontos 
dologra hívja fel a figyelmünket:

– Milyen legyen a közösségben elmon-
dott imádságod. Ne azért imádkozz, hogy 
az emberek megdicsérjenek érte. Akik így 
imádkoznak, „elvették jutalmukat”, azt 
jelenti, hogy megkapták azt, amit vártak, 
vagyis az emberi elismerést. Az ilyen ima 
nem kedves az Úr előtt (Mt 6,5).

– Az igazi imádság Isten és az ember 
magánügye, mert az beszélgetés Istennel 
közös dolgainkról. Mi elmondhatunk min-
dent. Panaszkodhatunk, kérhetünk, hálát 
adhatunk, bármit, ami nyomja a szívünket, 
vagy örömmel tölt el. S az Úr tudja, mi az, 
ami a javunkat szolgálja, s azt meg is adja. 
Amikor elmélyülünk a beszélgetésben, ak-
kor szokott az Úr is megszólalni, tanácsot 
adni, akaratát elmondani, továbbadandó 
üzenetet adni (Mt 6,6).

– Csendben együtt lenni az Úrral többet 
ér, mint egy hosszan elmondott imádság. 
A sok beszéd ugyanis lehetetlenné teszi az 
Úrra figyelést (Mt 6,7).

– Bízzátok az Úrra dolgaitokat. Imád-
sághoz nélkülözhetetlen a bizalom, azaz 
Isten bölcsességének minden körülmé-
nyek között való elismerése (Mt 6,8).

S csak ezután mondja el Jézus azt az 
imádságot, amit mi minden nap el szok-
tunk mondani. De figyeljünk az ige sza-
vaira! Jézus nem azt mondja, hogy „ezt” 
imádkozzátok, hanem azt, hogy „így” 
imádkozzatok. „Így”, azt jelenti, hogy 
ezek tudatában, ezeket el nem felejtve. 
S Jézus felsorol kilenc olyan létfontossá-
gú dolgot az életünkre nézve, amit soha 
nem szabad elfelejtenünk, ha imádkoz-
ni kezdünk. Ha ezeket szem előtt tartva 
imádkozunk, azaz ezeket soha el nem 
feledve (ezért jó, hogy sokszor elismé-
teljük ezt a felsorolást úgy otthon, mint 
istentiszteleten, vagy bármilyen alkal-
mon), akkor azt is tudni fogjuk, mi az, 
amire igazán szükségünk van.

Ezek után vegyük sorra, mik azok, ami-
ket soha nem szabad elfelejtenünk.
1.  Istent mi „Atyánk”-nak szólíthatjuk. Is-

ten tehát úgy szeret bennünket, hogy 
Atya-fiúi viszonyban akar lenni velünk. 

Csak rajtunk múlik, hogy akarunk-e 
gyermekei lenni.

2.  A mi Atyánk a Mennyekben van, vagy-
is a Mennyek országának uralkodója. 
A Mennyek országához tartozik a Föld 
is. Azt jelenti ez, hogy elismerjük, hogy 
ennek a világnak Ő a teljhatalmú ura.

3.  „Szenteltessék meg a Te neved”. Ho-
gyan lehet nekünk embereknek meg-
szentelni, azaz mindenekfelett-valóvá 
tenni az Ő nevét? A név alapvetően arra 
való, hogy irányítani tudjuk azt, akinek 
ismerjük a nevét. Isten nevét úgy szen-
telhetjük meg, ha meg se próbáljuk az 
Urat befolyásolni, irányítani. Szuverén, 
tőlünk független Úrnak tekintsük Őt, aki 
teljhatalmú Úr.

4.  „Jöjjön el a te országod”. Az az ország 
úgy jön majd el, hogy Jézus visszajön, és 
megalakítja ezeréves birodalmát. Jézus-
ra várva kell tehát élnünk. Szabad ezért 
a visszatérésért imádkozni.

5.  „Legyen meg a Te akaratod”. Ez azt je-
lenti, hogy ne az én akaratom valósuljon 
meg ebben a világban, hanem az engem 
szerető Atyám akarata legyen meg. 
Legyen az rám nézve jó vagy rossz, én 
egyetértek azzal és elfogadom zúgoló-
dás nélkül.

6.  S bizony nem magától értetődő, hogy 
megvan a mindennapi kenyerünk. Ne 
feledjük el, hogy az ennivalóról Isten 
gondoskodik, s hogy van, azt az Úrnak 
köszönhetjük.

7.  Az alaphelyzet az, hogy Isten akkor tud 
megbocsátani nekünk, ha mi is megbo-
csátunk az ellenünk vétkezőknek. Jaj 
nekünk, mert ez nem megy! Bizony, a 
magunk erejéből csak „a bűn zsoldja, a 
halál” jutna nekünk. Jézus itt arra figyel-
meztet minket, hogy soha ne feledjük, 
hogy az Ő váltságművére milyen nagy 
szükségünk van. Teljen meg a szívünk 
hálával, most Húsvétban különösen is 
azért, mert Jézus vállalta értünk Nagy-
péntek véres megaláztatását.

8.  Talán nem is gondolunk rá, hogy milyen 
fontos, hogy a kísértések elkerüljenek 
minket, vagy hogy legalább erőnkön 
felül ne kísértessünk. Ne feledjük, ez is 
az Úr kezében van. S ha a kísértésben 

elbukunk, akkor az a mi hibánk. Az Úr 
ugyanis a Sátánnak csak olyan kísértést 
enged meg, amiben meg tudunk állni. 
Ha vannak kísértésbeli győzelmeink, 
akkor azok nem a mi érdemeink, hanem 
az Úr minket nagyon jól ismerő szerete-
tének eredményei.

9.  A gonosz távol legyen tőlünk. Ha min-
ket békén hagy a gonosz és nem támad, 
akkor az azt jelenti, hogy az Úr elűzi azt 
a közelünkből. Istennek ez a minket vé-
delmező munkája nagyon fontos a szá-
munkra, mert ezen múlik a mi békessé-
ges életünk.
Kilenc dolog, ami az Atya gondviselő 

szeretetét bizonyítja. Ne feledjük ezeket! 
Jó ezt minden nap elmondani, mert akkor 
nem fogjuk elfelejteni. S ha nem feledjük, 
akkor tudunk úgy imádkozni, ahogy Pál 
apostol mondja: „Hálaadással tárjátok fel 
kívánságaitokat az Isten előtt” (Fil 4,6). 
Azaz, hogy hálaadással legyen tele a szív 
mindenkor.

Amikor mondjuk tehát a „Mi Atyánk”-
ot, akkor soha ne feledjük, mi az a kilenc 
nagyon fontos dolog, amire Jézus tanít 
benne és általa minket:  Isten az én Atyám, 
aki teljhatalmú Úr, akinek a Fia, Jézus visz-
szajön, várjuk szüntelenül. S a magunk 
akaratát tegyük félre, legyünk tudatában, 
hogy a nagypénteki áldozat milyen fontos. 
Kísértéseinkben is óv az Úr. Békességünk 
azért van ebben a békétlen világban, mert 
az Úr elűzi tőlünk a gonoszt.

„Az igének pedig megtartói legyetek és 
ne csak hallgatói, megcsalván magatokat.” 
(Jakab 1, 22) ■

PÁLYI PÉTER LELKIPÁSZTOR

Mikor Jézus imádkozni tanít
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K edves testvérek, a mai 
ige egy jól ismert törté-
netünk, a Jerikó ostroma 

utáni eseményekről számol 
be. Talán megállapodhatunk 
abban, hogy nem egy egysze-
rű elbeszéléssel találkozunk, 
nemcsak a hosszúsága miatt, 
hanem mert maga a téma is 
igencsak nehéz. Nehéz, hi-
szen megjelenik benne az en-
gedetlenség, a bűn és annak 
következménye és kezelése, 
egy megtört Isten és ember 
kapcsolat. Nehéz témák ezek, 
mégis itt a böjtben – úgy gon-
dolom – fontos tanítás fogal-
mazódik meg mindannyiunk 
számára, hiszen mi magunk 
is vívjuk a harcot vágyainkkal, 
bűneinkkel, hol kevesebb, hol 
több sikerrel.

Azt pedig, hogy mindennek 
van következménye és hatása 
életünk eseményeire, sokféle-
képpen átélhettük már, ami-
kor szabályt szegtünk, ami-
kor nem engedelmeskedünk. 
Persze van, amit megúsztunk, 
ezekre mindig hálával gon-
dolunk vissza, viszont van, amikor 
valóban megéltük a mélységes kö-
vetkezményét tetteinknek. Mert sok 
esetben nagyon komoly következmé-
nyekkel is járhatnak a szabályszegé-
sek, melyeket elkövetünk, és ennek 
a felelősségét át tudjuk érezni, akár, 
ha csak a vezetésre, a munkánkban 
betöltött szerepünkre vagy kapcsola-
tainkra gondolunk.

De vajon az Isten iránti engedet-
lenségre, a bűnre is tudunk-e ilyen 
élet-halál kérdésként tekinteni? Mert 
az engedetlenség a mi Istennel való 
kapcsolatunkban ugyanúgy felüti a 
fejét. Isten minket is vezetni szeret-
ne, mert terve van az életünkkel, és 
ehhez tőlünk is azt kéri, hogy bízzuk 
rá magunkat. Mégis előfordul, hogy 
bár tudjuk, mi Isten akarata, mégsem 
tesszük meg. Nem elég az az út, amit 

Isten kiszabott, hanem kellenek a sa-
ját magunk által kiszabott dolgok, s 
mint lopott kincseket őrizgetjük eze-
ket a szívünkben, mintha elrejthet-
nénk bármit is Isten elől. Csak azzal 
nem számolunk, hogy ezeknek mind 
következményei is lesznek.

Izrael népének élete jó példa erre. 
Őket is Isten vezeti, terve és célja van 
életükkel. Ezért lép velük szövetség-
re, ezért élhetnek meg hatalmas cso-
dákat és Isten áldó jelenlétét. Józsué 
könyvében Isten egyenes útmutatást 
ad erre nézve: amíg megmaradnak 
a szövetségben, szívükben őrzik azt, 
amit az Úr parancsol nekik, addig 
sikerrel járnak az úton és Isten ál-
dásaival fogja vezetni őket. Viszont 
ha engedetlenek lesznek, nem úgy 
cselekszenek, mint ahogyan azt Isten 
kéri tőlük, bizony tetteik következ-
ményével kell szembe találni magu-

kat. A mai történetben is ez 
köszön vissza. Ákán lopásával 
szembement Isten akaratá-
val, és komoly bűnt engedett 
be a saját és népe életébe, le-
térve ezzel Isten útjáról. Így 
találkozik ebben a részben az 
engedetlenség és az engedel-
messég útja, és mutatják meg, 
mi történik akkor, ha valaki az 
egyiken vagy a másikon indul 
el. Isten népének meg kell ta-
nulnia, hogy következmények-
kel jár, ha enged a bűnnek. 
Mindez pedig azért, hogy ko-
molyan tudják venni a Szövet-
séget, azt, hogy mit jelent Is-
ten kiválasztott népének lenni. 
Fájdalmas módon kellett ezt 
megtanulniuk. 

Isten tehát egyértelmű út-
mutatást adott a mai történe-
tünkben, ugyanis a Jerikónál 
aratott győzelem után kije-
lentette, hogy az ostromból 
szerzett kincsek közül senki 
sem vehet el semmit. Ott az 
egyértelmű isteni tiltás, ám 
Ákán ennek ellenére meglát-
ta, megkívánta és elrejtett a 

kincsek közül párat a sátrában. Itt 
a baj az elrejtéssel volt, nem azzal, 
hogy „meglátta” és „megkívánta”, 
hanem hogy fogta, és – annak elle-
nére, hogy tudta, tiltott dolgot cse-
lekszik – elvette és elrejtette, mintha 
nem történt volna semmi. Nem volt 
elég Ákánnak az, amit Jerikó győze-
leméből átélt, hogy hálából teljesít-
se, amit Isten kér, kellett még neki 
valami plusz, hogy legyen sajátja. 
Nem volt elég számára az, amit Is-
ten kiszabott. Nemet mondott Isten 
akaratára, ezzel pedig igent mondott 
a bűnre – ez pedig hatást gyakorol 
az események további menetére. Ezt 
a hatást életünk legapróbb esemé-
nyeiben is megtapasztalhatjuk. Ami-
kor figyelmetlenségből elhagyom a 
kulcsomat, akkor nem fogom tudni 
otthon kinyitni az ajtót. Ha engedek 

IGEHIRDETÉS

TÓTH-GADOS ESZTER LELKIPÁSZTOR IGEHIRDETÉSE

Az engedelmesség útján a győzelem felé

Olvasmány: 
Józsué 7,1 - 8,1
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a lustaságnak, és későn indulok 
el a buszhoz, akkor benne van a 
pakliban, hogy lekésem. Ezt lát-
juk a történet folytatásában is.

Ezután indulnak ostromra Aj 
ellen, és ekkor jelenik meg Ákán 
lopásának egész népet érintő 
következménye és súlya: mert 
lopása vereséget és ember- 
életeket követelt. Sőt családja 
is végül életét veszíti. Mert kö-
vetkezménye van az engedet-
lenségnek, annak, ha az ember 
egy kicsit is enged a bűnnek, 
mert az elkezd terjedni. A ki-
csiből nagy dolog lesz. Így hát 
láthatjuk, hogy nem arról van 
szó, hogy Isten kegyetlen, és 
könyörtelenül járt el ebben a 
helyzetben, hanem hogy elő-
ször a nép, Ákán volt engedet-
len ahhoz az Istenhez, akitől 
olyan sok ajándékot kaptak, és 
aki minden körülmények kö-
zött gondoskodott népéről.

Ezt az engedetlenséget pedig 
csak engedelmességgel és bűnbánat-
tal lehet helyrehozni. Ez az egyetlen 
útja annak, hogy rendeződjön Isten 
és ember kapcsolata. Ki kell irtani a 
bűnt. Isten is ezt kéri az övéitől. Mert 
ára van a bűnnek. Isten nem tűri meg 
a bűnt, de nem veti el emiatt az egész 
népet. A kegyelem megmutatkozása 
az, hogy van újrakezdés. Isten lehe-
tőséget ad a megtisztulásra, a szövet-
ség folytatására. Azonban meg kell 
küzdeni a fájdalmas mélységgel is. 
Hiszen nyoma marad ennek az eset-
nek a felállított kőhalomban. Mint 
egy heg az emberi testen, mely egy 
életen át emlékeztet minket műté-
tekre, balesetekre, pont úgy marad 
nyoma a történteknek. Mindennek 
ellenére viszont van lehetőség Is-
tenben a megújulásra. Amiben újra 
megélhetik Isten áldását és ami által 
vezetni fogja őket tovább az úton. Is-
ten haragja nem az utolsó szó a tör-
téntekre. Sőt, az áldás szinte azonnal 
érkezik is válaszul, mert amint ren-
deződik Isten és ember útja, így szól 
az Úr: „Indulj, mert kezedbe adom a 
várost.” Tovább mehetnek, újra neki-
futhatnak, és győzelmet ígér nekik az 

Úr. Az engedetlenségből az engedel-
messég útjára tért a nép.

Ez a történet tökéletes leírást ad 
a mi életünkre nézve is itt a böjtben 
és mindennapjainkban. Mi is az en-
gedelmesség és az engedetlenség 
útja között élünk, és nap mint nap 
haladunk egyiken vagy másikon. 
Mint Krisztusban Istennek kiválasz-
tott népe, a mi életünkre nézve is 
van vezetése és ígérete. Ugyanezt az 
utat tudjuk szabotálni engedetlen-
ségeinkkel. Talán Ákán bűnét nézve 
egyből a szívünkhöz kapunk, hogy 
ilyen égbekiáltó vétket mi azért nem 
követnénk el. De mi más olyan dolog 
van, amit megtűrünk az életünkben? 
Ugyanis saját engedetlenségeinkkel 
könnyen megengedőek tudunk len-
ni. Ez a gondolat, cselekedet vagy 
érzés még belefér nekünk. A károm-
kodás, hirtelen harag, gyűlölet ér-
zése, hazugságok, csalás, kicsinyes 
érzések, titkos vágyaink és tetteink. 
Mi is inkább elrejtjük bűneinket a 
szívünk mélyére. Inkább megtűrjük, 
takargatjuk, pedig ugyanúgy lesz 
következménye és hatást gyakorol 
ránk. Megakaszthatják az Istennel 

való utunkat, akár teljes gátat 
képezhetnek. Megronthatják a 
kapcsolatainkat, az életünket. 
Nem érted, miért nem szól Is-
ten hozzád, miért van benned 
ennyi nyugtalanság, feszültség, 
miért hidegült el tőled a másik? 
Nem lehet, hogy van valami ren-
dezetlenség benned? Nekünk is 
bele kell simulnunk újra meg 
újra Isten akaratába. Ebben 
nem változott meg az emberi 
természet, sem az Isten-ember 
kapcsolat. Ugyanúgy a kiirtás, 
a halál az ára – csakhogy ezt az 
árat Krisztus már kifizette. A mi 
esetünkben az eljárási módban 
van a különbség. Mi Krisztus-
ban kaphatjuk meg a megtisz-
tulást, az isteni kegyelmet és az 
újrakezdés lehetőségét.

Ha vétkezünk, akkor nekünk 
egy utunk van a kapcsolat ren-
dezésére: megvallani a bűnein-
ket és bocsánatot kérni rá, tud-
va azt, hogy mindezt Krisztus 

értünk elrendezte.
Így mi is távolítsuk el mindazt, amit 

beengedtünk a szívünkbe és ami 
nem tiszta Isten előtt. Nehéz feladat 
felvállalni tetteinket, nehéz a lemon-
dás is. De abban biztosak lehetünk, 
hogy az engedelmességgel hihetetlen 
ajándékot is nyerünk. Isten minket 
is áldásával fog kísérni, és valóban 
megélhetjük milyen is az Isten által 
megszabadított és győztes élet.

De nemcsak a mindennapi ne-
hézségek között ígér nekünk áldást. 
Itt forr össze igazán a mi utunk és 
a kiválasztott nép útja. Hiszen Is-
ten nekünk is felajánlja szövetsé-
gét, mégpedig egy örök szövetséget 
Krisztusban. Ami átível egész életün-
kön egészen az örök életre, amiben 
megnyerhetjük a legdrágábbat ezen 
a földön: az üdvösségünket. Erre hív 
tehát bennünket ma is Isten, hogy vá-
lasszuk az engedelmesség útját, hogy 
így vezessen bennünket is igaz győ-
zelemre. Ámen.

(Az igehirdetés elhangzott a 2025. 
március 16-án a pomázi istentiszte-
leten)  ■
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Jézus ebben a példázatban is és a nagy 
vacsora példázatában is arról beszél, 
hogy az Ő visszajövetele az övéi szá-
mára valami egészen rendkívüli, cso-
dálatos dolog lesz. Nekünk tehát nem 
kell szívszorongva várni ezt a napot, 
hanem inkább élő reménységgel. Va-
lami kibeszélhetetlen, ujjongó öröm 
lesz nemcsak azok számára, akik 
akkor élnek és megmaradnak az Úr 
eljöveteléig, hanem az addig Krisz-
tusban elhunytak számára is, mert az 
Úr az övéivel, a feltámadott hívőkkel 
fog megjelenni majd. Tehát akik ak-
kor élnek, azok nem fogják megelőzni 
azokat, akik eddig már elhunytak. Ez 
valami csodálatos ígérete az Istennek. 

Persze a keresztyén ember is sok-
szor kétségeskedik, a körülmények, 
a külső és belső problémáink ráne-
hezednek a lelkünkre, aztán remény-
vesztett emberek leszünk, vagy el is 
alszunk (ahogy itt a történetben Jézus 
jelzi is), mert úgy gondoljuk, hogy ké-
sett a Vőlegény. De nem az időpont a 
lényeg, mert bármikor is következik 
be Jézus visszajövetele, arra figyel-
meztet bennünket, hogy mindig le-
gyünk készen. 

Sokan azt mondják, hogy van időnk, 
ráérünk. Különösen fiatalok gondol-
koznak így. De nem szabad azt a laza-
ságot átvennünk, ami e mögött van: 
én sem vagyok rosszabb a többinél, 
tehát miért is maradnék le? A történet 
szerint a fele kívül marad. A Krisz-
tus-várókról van szó. Ez az igazán ag-
gasztó ebben a történetben, közben 
pedig van benne egy örömhír, hogy 
akik viszont bemehetnek, azoknak 
valami csodálatos ígéret adatik. Ezért 
nagyon fontos ezt megérteni, hogy ne 
legyünk felelőtlenek.

Amikor rendben van az ember az Úr 
Jézussal – azt gondolom, ezt mindany-
nyian átéljük hívő emberként –, akkor 

boldogok vagyunk és öröm tölti el a 
szívünket. Amikor viszont nem, akkor 
én is boldogtalan vagyok, és sokszor 
szinte kétségbe esem, ha a bűneimmel 
megbántom az én drága Uramat. Mert 
lényegében amióta megismertem Őt – 
és gondolom, így vannak a testvéreim 
is –, amióta megismertük az Úr Jézust, 
a Vele való kapcsolat a mi igazi örö-
münk, ami távlatot ad az életünknek.

Az adventi várakozás nekünk is fon-
tos. A várakozás mindennapos vára-
kozás kell legyen, hogy én már korán 
reggel várjam az én Urammal azt a 
találkozást, amit az Igében és imád-
ságban minden nap átélhetünk. A vá-
rakozás egy olyan lelkiállapot, ami op-
timizmussal tölt el bennünket. Amikor 
az öreg emberek eljutnak oda, hogy 
tulajdonképpen már semmit sem vár-
nak ettől az élettől, senkitől, semmitől, 
akkor céltalanná válik az életük – és ez 
rettenetes. Sajnos sokszor fiatalok is 
eljutnak ide. 

A hívő élet sokszor akkor ér a végére, 
amikor az ember már az Istentől sem 
vár semmit. Csalódott, kiégett a szíve, 
már nem várja az Isten segítségét. Pe-
dig nekünk van kit várnunk. Mi nem a 
jövőt, hanem az Úr Jézust várjuk, és nap 
mint nap várjuk. De úgy, hogy a Vele 
való találkozás legyen a mi örömünk, 
életünk célja és értelme. Ha úgy nyitod 
ki az Igét, hogy „szólj Uram, mert hallja 
a Te szolgád”, akkor át fogod élni, hogy 
neked szól, hozzád beszél az Úr Jézus 
Krisztus a Lélek által.

Ha körbenézünk ebben a mai világ-
ban, látjuk a családjainkban, a környe-
zetünkben, hogy nem Őt keresik, nem 
Őt várják, hanem valami egész másban 
bizakodnak, másban reménykednek. 
Igénk egészen világosan mondja, hogy 
megérkezett a Vőlegény, és voltak, 
akik nem voltak készek. Körülöttünk 
élnek a családtagjaink, rokonaink, is-

merőseink, barátaink, munkatársaink, 
szomszédaink, olyan emberek, akiket 
tulajdonképpen emberi értelemben 
szeretünk, felelősek vagyunk értük. Va-
jon beszélünk-e nekik arról, hogy mi az 
Úr Jézust várjuk, Ő a mi Urunk, és alá-
rendeltük magunkat az Ő királyi ural-
mának? Vajon bizonyságot teszünk-e a 
kívülállóknak? Ha mi a szeretet embe-
rei vagyunk, akkor nem nyugodhatunk 
meg abban, hogy bezárkózunk, mert 
nekünk megvan már az üdvösségünk, 
hogy mi van kívül, azzal meg nem tö-
rődünk. Mit tehetek én? Hát szeretettel 
beszélek hozzájuk. A legelvadultabb-
hoz is. Őérte is meghalt a Krisztus, és 
higgyétek el, hogy azért beszélek a vi-
lágról is, mert nem szakíthatjuk ki ma-
gunkat belőle.

Testvérek, ennek a világnak az a 
nagy baja, hogy nincs istenfélelem. Hát 
persze, mert nem ismerik az Istent. 
Ebben mi is nagy bűnösök vagyunk. 
Én is. Mi alatt az igehirdetőket értem. 
Nem tudjuk megértetni az emberekkel 
– de mi magunk sem tudjuk elképzelni 
–, milyen szent a mi Istenünk. Félel-
metesen szent Isten Ő! Nekünk mégse 
kéne rettegni tőle. Hát nem is kell! De 
a kívülvalóknak igenis kell. El kellene 
mondanunk nekik. Amikor egyszer az 
egyházi gimnázium lelkésze fölírta a 
táblára, hogy mindenki üdvözül, meg-
üzentem neki a diákkal, ha ez így igaz, 
akkor rá nincs semmi szükség, de az 
egyházra se. Ha mindenki üdvözül, ak-
kor miért fárasztjuk itt mi magunkat? 
Hát nem ismerik az Istent? Hát nem!

Isten szent Isten! Gondoljatok Ézsai-
ásra! Amikor meglátja az Úr dicsőségét 
a templomban, mi az első szava? „Jaj 
nekem, elvesztem!” Én is ezt éltem át, 
amikor igazán Isten színe elé kerültem. 
Egy csendeshéten átéltem, hogy én el-
vesztem. Én nem érdemlek mást, csak 
kárhozatot. Tessék elhinni, minden 
ember ezt érdemli! De mégse ezt kap-
juk! És itt van az Isten csodája! A jóis-
ten – pláne a jóistenke, ahogy némelyik 
idős néni mondja –, nem létezik. Azt mi 
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képzeljük csak. De létezik egy félelme-
tes, rettenetes szent Isten, aki viszont 
úgy szeretett minket, hogy egyszülött 
Fiát adta. Úgy tűnik, itt valami hihetet-
len ellentmondás van, de nincs. Mert a 
kereszt is rettenetes. Egyszerűen ezt 
kellene megértetni az emberekkel és 
hirdetni szeretettel, féltő szeretettel: 
hogy drága vagy nekem, ember test-
vérem, nem szeretném, ha elvesznél, 
és elmondom, kicsoda az Isten és a 
kereszt Krisztusa. Felragyog előttünk a 
kegyelem, mert senkinek nincs bocsá-
nat, csak Jézus Krisztusért! Ezt kell hir-
detni: „Térjetek meg!” Mert van hova 
megtérni, van hova letenni a bűnein-
ket: a kereszt alatt mindenki leteheti 
a bűneit. És akkor leszek majd kész.

Előzőleg már beszéltem a világról, 
beszéltem az egyházról. De megint 
újra és újra szeretném elmondani: az 
Isten számára az övéi drágák. Az Úr azt 
mondja: „Hát nem drága gyermekem, 
Efraim! Ha megfenyegetem, a szívem 
remeg érte. Könyörülnöm kell rajta.” 
Ott a kereszten láthatod ezt a remegő, 
értünk meghasadt krisztusi szívet, ott 
lehet látni, hogy az a rettenetes Isten 
mennyire szeret bennünket. 
Sehol másutt nem lehet látni, de 
ott a kereszten igen. Azért meg-
bocsát nekem, és akkor talál-
kozhatok vele. Mert amikor Jé-
zus kimondta a kereszten, hogy 
„Elvégeztetett”, akkor nyílt meg 
az ajtó. A kárpit kettéhasadt, 
megnyílt az út az atyai házba. 
Ezért mondja Jézus, hogy „Senki 
sem mehet az Atyához, csakis 
énáltalam”. Csak Őérte mehetek 
az Atyához, mert Ő mutatta be 
értem, az én bűneimért az en-
gesztelő áldozatot! Ilyen csodá-
latos a mi Istenünk!

Tehát meg kell érteni, micso-
da különbség van azok között, 
akik készen vannak, és azok 
között, akik nincsenek készen. 
Mert valamiért nincsenek ké-
szen. Mert hátat fordítottak az 
Úrnak. Tessék megnézni, mit 
csinálnak volt keresztyének, 
meg sokszor templomos ke-
resztyének! Jógáznak, minden-
féle keleti szokást gyakorolnak. 

Mit ír az Ézsaiás 2,6-ban az ige? „Elve-
tetted Jákob házát, mert tele vannak ke-
leti szokásokkal”. Hát miért kell nekünk 
a Kelet? Miért kell a Kelet vallása? Miért 
kell a hindu, meg mindenféle buddhis-
ta meg hasonló vallás? Hát azért, mert 
hátat fordítottunk az élő Istennek.

Történetünk folytatódik: „akkor ezek 
a szüzek mind felébredtek, és rendbe 
hozták lámpásukat. A balgák így szól-
tak az okosokhoz: Adjatok nekünk az 
olajotokból, mert a lámpásunk kialszik.”

Már elmondtam, hogy az olaj kér-
désén múlik minden, ami a Szentlélek 
jele. Tehát a balgák azt kérik, hogy ad-
jatok nekünk Szentlelket. Különböző 
keresztyén irányzatokban úgy képze-
lik, hogy kézrátétellel lehet adogatni 
a Szentlelket. Hát, testvérek, nem. 
Így nem lehet. Csak a Krisztus véré-
ért lehet. Csak az kaphatja meg Isten 
Lelkét, aki azt mondja: „Uram, tisz-
títs meg engem a Te szent véreddel. 
Mossál tisztára engem.” Csak így lehet 
Szentlelket kapni.

Amikor Jézus a templomszentelés 
ünnepén feláll a templomban, és han-
gosan kiált, hogy „aki szomjazik, jöjjön 

hozzám és igyék”, akkor János apostol 
elmagyarázza, hogy Jézus itt a Szentlé-
lekről beszél. Még nem adatott a Lélek, 
mert Jézus még nem dicsőíttetett meg. 
A Szentlélek pünkösdkor töltetett ki. 
Miért? Mert Jézus akkor már bemutat-
ta értünk az engesztelő áldozatot. Nem 
csak értünk, hanem az egész világért. 
Így mondja az ige: „Úgy szerette Isten a 
világot…”. Vagy ahogy János első levelé-
ben olvassuk: „Ő engesztelő áldozat a 
mi bűneinkért, de nem csak a mi bűne-
inkért, hanem az egész világ bűneiért.” 
Ezért van minden embernek lehetősé-
ge – ha akarja. 

Tehát azok, akiknek nem volt olaj 
a lámpásukban, nem újonnan szüle-
tett emberek voltak? Valószínű. Ez a 
választóvonal, hogy van-e új élete. De 
miért ez a választóvonal? A testvérek 
is biztosan hallották már azt a megfo-
galmazást, hogy „én sem vagyok rosz-
szabb a többinél”. És ez igaz is. De meg 
szoktam fordítani a dolgot: „Én nem 
vagyok különb a többinél, még a leg-
nagyobb bűnösnél sem.” Éppen olyan 
kegyelemre szorult ember vagyok, 
mint bárki más. Mert nem a jó em-

berek mehetnek be a menny- 
be. Bizony „nincs igaz ember 
egy se”! Akkor ki mehet be? 
Az, aki megkapta a Szentlélek 
ajándékát, akiben már benne 
van az örök élet. Mert „Akié a 
Fiú, azé az élet; akiben nincs 
meg az Isten fia, az élet sincs 
meg abban.” A Szentlélek Isten 
valósítja meg ezt a közösséget 
számunkra.

De hát honnan lehet azt 
tudni, hogy újonnan született 
ember vagyok? Én emlékszem, 
mikor húsz éves koromban 
megtértem. Akkor másnap, 
ott az ajkai erőműben, a tur-
binák között evangéliumi 
énekeket énekeltem, és tele 
volt a szívem örömmel. Mert 
átéltem, hogy megbocsátott az 
én Uram és elfogadott engem, 
nyomorult bűnöst. Tele volt a 
szívem örömmel. És amikor 
ezt átélem, akkor elmondha-
tom: kész vagyok.

(folytatjuk) ■

Tankó Mária bizonyságot tett az alkalmon
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Kik voltak a kánaáni népek?

K ánaán maga egy bibliai személy. Nóénak három fia 
volt: Sém, Hám (vagy Khám) és Jáfet. Sém leszárma-
zottai a sémita népek, Hám leszármazottai a kánaáni 

népek. Hám volt az a fia Nóénak, aki megszégyenítette apját, 
amikor Nóé lerészegedett, ezért Nóé megátkozta, és átka így 
Hámra és annak fiára, Kánaánra szállt. Fel is hangzik a ki-
áltás: „Átkozott Kánaán!” Ilyen értelemben Nóé átka volt a 
kánaánita népen. Kánaán leszármazottai voltak a szidóniak, 
hettiták, emóriak, girgásiak, hivviek, jebúsziak és még sok 
más nép, amelyeket a mózesi könyvek felsorolnak.

Rajtuk kívül találkozunk még más ellenséges népekkel 
is; ilyen nép volt például az edomita, akik Ézsau leszárma-
zottai. Ézsau ikertestvére volt Jákobnak, tehát az edomiták 
testvérnép voltak, de nem a szövetségen belül, hanem azon 
kívül éltek.

Találkozunk a moábitákkal, amely nép származása Lóthoz 
kapcsolódik. Lót Sodomából való menekülését követően két 
lányával egy hegyen húzta meg magát, és az idősebbik lány 
meg az apa, Lót vérfertőző nászából származtak a moábiták, 
tehát egy súlyos bűnben fogant nép volt, így viselnie kellett 
eredetének, származásának átkát: kultuszi paráznaságot 
folytató pogány nép lett belőle.

Aztán találkozunk a midiánitákkal, akik szintén testvér-
nép voltak, Ábrahám leszármazottai. Midián Ábrahámnak 
és egyik másodfeleségének, Keturának közös fia volt, így a 
midiániták az ő utódai.

Tehát ha megvizsgáljuk ezeket a Kánaántól származó, 
vagy a földrajzi Kánaán földjén letelepedett népeket, akkor 
majdnem mindegyiknél megtaláljuk a bűnben fogant erede-
tet. Ami közös bennük, arról így beszél Isten, Izraelnek:

„Amikor tehát elűzi őket előled Istened, az Úr, ne gon-
dold majd magadban: a magam igazságáért hozott 
be ide engem az Úr, hogy birtokba vegyem ezt a föl-
det. Ezeket a népeket gonoszságuk miatt űzi ki előled 
az Úr. Nem a magad igazságáért vagy szíved tiszta-
ságáért mégy be oda, hogy birtokba vedd a földjüket, 
hanem gonoszságuk miatt űzi ki előled Istened, az Úr 
ezeket a népeket, hogy teljesítse ígéretét, amelyre es-

küt tett az Úr atyáidnak: Ábrahámnak, Izsáknak és 
Jákóbnak. Tudd meg tehát, hogy nem a magad igaz-
ságáért adja neked birtokul azt a jó földet Istened, az 
Úr, hiszen te keménynyakú nép vagy!” (5Mózes 9,4-6)

Merthogy ezek a népek az ókori politeista, sokistenhitű 
pogány vallások kultuszát gyakorolták. Elterjedt volt köreik-
ben az emberáldozat, gyermekeket is rendszeresen feláldoz-
tak istenségeiknek. Többször olvassuk Molok, egy pogány 
istenség nevét, amelynek elképesztően brutális módon mu-
tattak be gyermekáldozatokat. Tehát virágzott a sokistenhi-
tűség, az ezotéria, az emberáldozat, a kultuszi paráznaság; 
csupa olyan szokás és életmód, ami abszolút szembement 
az Isten rendjével.

Ha megvizsgáljuk ezeknek a népeknek a történetét, 
akkor azt is látjuk, hogy Isten nekik is adott időt a megté-
résre, ugyanúgy, ahogy előtte az egyiptomiaknak. Egyip-
tomnak Mózes 2. könyve alapján 430 éve volt arra, hogy 
megtérjen, de nem tért meg. Ezeknek a pogány népek-
nek is megvolt a lehetőségük, hogy megtérve belépjenek 
Isten szövetségébe, de nem éltek a lehetőséggel. Amikor 
Isten elrendelte a kiirtásukat, az tulajdonképpen az íté-
let szava volt. Letelt a nekik szabott kegyelmi idő, ezért 
Isten végrehajtotta rajtuk az ítéletet.

A probléma mindig ott kezdődik, amikor több helyen is 
olvassuk: Ne kegyelmezzetek senkinek, még az asszonyok-
nak, a gyermekeknek se, sőt ne is szánjátok őket! Minden-
kit ki kell irtani! Ezt olvasva teljesen kétségbeesünk, és azt 
gondoljuk, hogy itt valami hiba van a rendszerben, mert az a 
kegyelmes és irgalmas Isten, akit mi Jézus Krisztusban meg-
ismertünk, egészen biztosan nem mondhat ilyet. Erre a fel-
vetésre szeretnénk most reagálni, mert ez egy olyan fontos 
téma, amit szükséges a helyére tenni, nehogy megrendüljön 
a bizalmunk a Bibliát olvasva.

Három akadály isten igéjének 
megértésében

Néhány alapvetés. Az egyik alapvetés, hogy a 21. századi Eu-
rópában mi már egy olyan kultúrában, civilizációban élünk 
sokadik generációként, amelyben a humanista alapelvek 
mindenek felett valók. A humanista értékrend és ember-
központú világkép teljesen átszövi az élet minden területét. 
Ugyanígy a demokratikus igazságérzet is teljesen magától 
értetődő a mi gondolkodásunkban. Emellett egyfajta relati-
vizálás is nagyon jellemző. Pedig bármennyire is természe-
tes mindez a mi kultúránkban, ez a három dolog alapvetően 
és élesen különbözik a Biblia rendjétől, Isten gondolkodás-
módjától.

BIBLIAI TEOLÓGIA

ÓVÁRYNÉ HERPAI DÓRA

A kánaáni népek kiirtásáról
Bibliaolvasó körünkben már többször felvetődött az a 
kérdés, hogy miért rendeli el Isten a kánaáni népek kiir-
tását. Ezt olvassuk Mózes ötödik könyvében, utána pedig 
a honfoglalás körüli háborúk leírásában: Mindenestül 
irtsátok ki azokat a népeket, melyeket a kezetekbe adok, 
irtsátok ki teljesen, és romboljátok le bálványaikat, áldo-
zóhalmaikat!
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Humanista világkép

A humanizmus lényege az emberközpontúság. A huma-
nista ember világképe középpontjában maga az ember 
áll. A humanista gondolkodás azt jelenti, hogy mindent az 
emberből kiindulva és az emberhez visszatérve vizsgálunk 
meg. Az emberi méltóság jelenik meg legfőbb értékként, 
valamint az ember testi-lelki szükségleteinek a betöltése 
legfőbb célként. Egy humanista gondolkodású ember ezt 
várja Istentől is. Azt várja, hogy az emberi méltóságot és az 
ember testi-lelki igényeit kiszolgálja. Olvasva a Szentírást, 
teljesen világos, hogy Isten nem humanista és a Biblia nem 
egy humanista könyv. Isten gondolkodásmódja nem em-
berközpontú, hanem istenközpontú. Ez egy nagyon fontos 
különbség.

Keresztyénségünk lényege és az egész bibliai tanítás 
fontos alapvetése az istenközpontúság. Ezért a keresztyén 
ember világképének közepén nem az ember, a teremt-
mény, hanem a teremtő Isten áll. Egy keresztyén ember 
életének legfőbb értéke nem az emberi méltóság és nem 
az emberi szükséglet, hanem az Isten dicsősége. A legfőbb 

érték és a legfőbb cél az Isten dicsőségének és az Ő aka-
ratának a betöltése, ami a bibliai és a keresztyén világkép 
és értékrend közepén áll. Ha meg akarjuk ismerni és meg 
akarjuk érteni Istent, ki kell lépnünk ebből a humanista 
felfogásból, hiszen Ő nem az emberből indul ki. A huma-
nista világkép a felvilágosodás utáni időszak értékrendje, 
amely a Bibliához képest egy eltorzult világkép, akkor is, 
hogyha ezt ma nagyon hajmeresztő dolognak tűnik így ki-
jelenteni és hallani.

A demokratikus gondolkodás

Megszoktuk, hogy azt tekintjük jónak, amikor mindenkinek 
érvényesül a szándéka, az akarata. Nemcsak a politikában és 
a társadalmi életben, hanem általában a személyes kapcso-
latainkban is alapvető igény, hogy minden ember igényét, 
szándékát, célját fel kell térképezni, meg kell hallgatni, és 
olyan közös döntéseket kell meghozni, amelyek a többség 
akaratát képviselik.

Ha azonban ebből az igényből indulunk ki, megint csak 
nagyon távol kerülünk attól, amiről Isten beszél és ami az 

Isten rendje. Isten nem demokratikus. A maga 
tervével kapcsolatban nem az embert kérdezi, 
hanem kijelenti azt. Kijelenti az Ő akaratát, és 
kijelöli azt az egyetlen utat, ami az élethez vezet. 
Nem azt kérdezi, hogy mi mit szeretnénk, hanem 
elmondja, hogy mit kell tennünk.

Az igazság relativizálása

Ami legalább ennyire fontos: a relativizálás. Is-
ten igazsága nem relatív, hanem abszolút igaz-
ság. Nem a körülményektől, a koroktól, az adott 
korszellemtől, ideológiától, de még csak nem is 
az ember igényeitől függ. Isten maga határozza 
meg az igazság fogalmát. Ő maga az igazság, aki 
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igazságként örök és változtathatatlan. Ez nem valamiféle 
elméleti filozófia, hanem olyan valóság, ami sajnos idegen-
né vált a mi gondolkodásunktól. A mai világ gondolkodása 
nem abszolút értékekhez, hanem relatív értékekhez igazo-
dik. Jónak nevezünk valamit, ami egy adott helyzetben ide-
álisnak, kellemesnek, célszerűnek tűnik. Isten viszont nem 
a körülményekhez igazítja azt, hogy mi a jó és mi a rossz, 
hanem már a teremtéskor meghatározta. Minden, ami Tőle 
származik, az jó. Emlékezzünk a teremtéstörténetre: mind-
az, amit Isten alkotott, jó. Mindaz, ami Tőle van, jó. Mindaz, 
ami szembefordul azzal, ami Tőle van, rossz.

Hogy mi a jó és mi a rossz, és mi annak a mércéje, azt Is-
ten joga meghatározni. Ezt a jogot Isten fenntartotta magá-
nak a kezdetektől. Éppen ezt látjuk az édenkerti jelenetben, 
amikor az első emberpár számára egyetlen dolgot tilt meg a 
tökéletes teremtettségben: a jó és a rossz ismeretének fájá-
ról való evést. Miért? Azért, mert a jó és a rossz ismerete és 
annak meghatározása az Isten kizárólagos joga, és nem az 
emberé. Az ember ezt a jogot akarta bitorolni akkor, amikor 
szakított a tiltott fa gyümölcséből, és ezzel tulajdonképpen 
az emberi természet részévé vált (aminek az átkát még ma 
is nyögjük), hogy az áteredő vagy öröklődő bűn miatt az em-
ber minden korban megkérdőjelezi az Isten normáját, az Is-
ten döntését, az Isten abszolút igazságát.

Amikor tehát Isten igazságáról gondolkodunk, akkor nem 
a mi képlékeny, ingatag és teljesen kiszámíthatatlan normá-
inkból kell kiindulni, hanem az Isten abszolút igazságából.

A bűn zsoldja

Egy további alapvetés, hogy a bűn nem marad következ-
mény, azaz büntetés nélkül. Az ige úgy fogalmaz, hogy „A bűn 
zsoldja a halál”. Ez egy olyan bibliai alapigazság, ami szintén 
az Isten igazságához tartozik. Ez egyébként évezredeken 
át nem volt megkérdőjelezhető az emberi társadalmakban 
sem, tehát hittől és teológiától függetlenül is magától értető-
dő volt a családban, a társadalomban: hogyha valaki valami 
bűnt követett el, annak büntetés a következménye. Egy jogos 
büntetésnek része az is, hogy az ember megszenvedje bűné-
nek következményét, és része az is, hogy valamiféle jóvátétel 
kapcsolódjon a büntetéshez.

A mai, 21. századi gondolkodásban ez is relativizálódott. 
Egy 21. századi európai ember a büntetést csak akkor tudja 
elfogadni, ha annak valami nevelő célzata van, de önmagá-
ban megtorlásként, büntetésként nem tartja helyénvalónak. 
Ez is olyasmi, ami a Biblia értékrendjével és Isten igazságá-
val ellentétes.

Jusson eszünkbe mindig az a bibliai igazság, hogy a bűn 
zsoldja a halál. Az Ószövetségben is ezt látjuk. Megvolt a 
rengeteg állatáldozat a legkülönbözőbb bűnökre, meg 
volt határozva, hogy milyen állat halálával válthatták ki a 
büntetést. Az adott állat pusztulása gyakorlatilag egy he-
lyettes áldozatot jelentett. Az ember elkövette a bűnt, de a 
büntetést nem maga, a saját vérével kellett elszenvednie, 
hanem egy helyettes áldozat, egy állat feláldozásával tett 

eleget az igazság követelményének. Az állat bűnhődött az 
ember bűnéért.

Az Újszövetségben sincs ez másképp. A bűn zsoldja itt is 
a halál, és a bűn következménye az, hogy vérontás történik, 
mert „vér kiontása nélkül nincs bűnbocsánat” (Zsidók 9,22). 
A lényeges különbség az, hogy az Újszövetség középpontjá-
ban ott van Jézus Krisztus, az Isten Fia, aki a saját vérével és 
a saját halálával váltja meg az ember bűnét. Pál apostol sza-
vaival: „a bűn zsoldja a halál, Isten kegyelmi ajándéka pedig 
az örök élet Krisztus Jézusban, a mi Urunkban.” (Róma 6,23) 
Többé már nem állatok áldozatára és vérére van szükség, 
hanem az emberek által elkövetett bűnökért egyszeri és 
tökéletes helyettes áldozatával maga Jézus Krisztus vállalja 
a bűnhődést és Ő az, aki a jóvátételt megteszi. Tehát a bűn-
re válaszként Isten igazsága az Újszövetségben pontosan 
ugyanaz, mint az Ószövetségben, csak itt Krisztus az, aki a 
büntetést átvállalja.

Ítélet és szövetség

Végül pedig nézzük meg, hogy vajon igaz-e az a gyakran han-
goztatott állítás, hogy Jézusnál nem látunk olyan keménysé-
get, mint az „Ószövetség Istenénél”.

Lukács evangéliumából nézzünk meg néhány igehelyet. 
A 3. fejezetben találkoztunk Keresztelő János Jézusra vo-
natkozó szavaival: „Ő majd Szentlélekkel és tűzzel keresztel 
titeket, kezében szórólapát lesz, és megtisztítja szérűjét: csű-
rébe hordja gabonáját, a pelyvát pedig megégeti olthatatlan 
tűzzel”. Az olthatatlan tűz az örök kárhozat tüzét jelenti azok 
számára, akik Jézus Krisztus szövetségén kívül maradnak. 
Vagy a Lukács 10-ben Jézus egészen konkrétan azt mondja, 
hogy „könnyebb lesz Sodomának azon a napon, mint annak 
a városnak”, amely elutasítja Jézust és a Jézus által küldött 
tanítványokat. Nevén nevezi magát Kapernaumot is, hogy a 
pokolig fog levettetni a hitetlensége miatt. A Lukács 17-ben 
van egy nagyon kemény igeszakasz: „azon az éjszakán ketten 
lesznek egy ágyban, az egyik felvétetik, a másik pedig ottha-
gyatik. Két asszony őröl együtt, az egyik felvétetik, a másik 
pedig otthagyatik. Ketten lesznek a mezőn, az egyik felvétetik, 
a másik otthagyatik”. Az egyik felemeltetik az Úrhoz, a másik 
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pedig elvettetik. Máté így idézi Jézus szavait: „Így lesz a világ 
végén is: eljönnek az angyalok, és kiválogatják a gonoszokat 
az igazak közül, és a tüzes kemencébe vetik őket, ott lesz majd 
sírás és fogcsikorgatás” (Máté 13,49-50). Jézus ezzel a képpel 
vetíti előre, hogy lesz majd ítélet, amikor megítéltetik az em-
ber, és azokat, akik a szövetségen kívül vannak, az Ő angyalai 
összegyűjtik és olthatatlan tüzű kemencébe vetik. Nyilván itt 
nem a kemence képe a lényeg, hanem hogy ugyanaz a pusz-
tulás vár a hitetlenekre az ítélet napján, mint amiről az Ószö-
vetségben olvasunk.

Nagyon fontos tehát látnunk, hogy az egész Bibliának, 
Ó- és Újszövetségnek egyformán, az az üzenete, hogy Isten 
szövetségén kívül nincsen élet! Isten szövetségén kívül halál 
van. Ahogyan a kánaáni népek életében, úgy az újszövetségi 
ember életében is eljön majd az ítélet ideje. Az Ószövetség 
népek történetén keresztül tárja elénk, hogy Isten szövetsé-
gén kívül pusztulás van. Az Újszövetség személyek életén és 
történetén keresztül mutatja meg, hogy Jézuson kívül nin-
csen élet, nincsen örök élet, nincsen üdvösség, hanem csak 
pusztulás és halál. 

A keresztyének küldetése

Amikor a kánaáni népek elpusztultak, valójában Isten tartott 
ítéletet fölöttük. Az ítélet végrehajtását akkor, ott az izraeli 
népre bízta. Nem visszavonhatatlanul, hanem csak azokban 
a helyzetekben és csak azokon, akiken Isten azt végrehajtani 
rendelte. Az ítélet végrehajtásának jogát azután Isten visz-
szavette nemcsak a zsidó nép, hanem az ember kezéből is. 
Már nincs az ember kezében az ítéletvégrehajtás joga, tehát 

nincsen jogunk arra, hogy egymást elítéljük, se arra, hogy 
végrehajtsuk az Isten ítéletét. Most, az Újszövetség korában 
kegyelmi időben élünk. Ez a kegyelmi idő Jézus második 
visszajöveteléig tart, addig van lehetőség arra, hogy a Földön 
élő ember igent mondjon Jézus szövetségére. Amikor letelik 
a kegyelmi idő és sor kerül Jézus második visszajövetelére, 
akkor az, aki a szövetségen kívül van, pontosan ugyanolyan 
ítélettel sújtatik, mint az Ószövetség kánaáni népei. Az ítéle-
tet nem a zsidó nép és nem az emberek, hanem Jézus angya-
lai fogják végrehajtani.

Amíg tart a kegyelmi idő, addig azok, akik a szövetségen 
belül vannak (vagyis mi, Krisztushoz tartozó keresztyének), 
feladatot kaptunk. Azt a feladatot, hogy hívogassuk azokat, 
akik a szövetségen kívül vannak. Hívogassuk őket szóval, 
életpéldával, imádsággal, igyekezzünk minél többeket meg-
menteni attól, hogy az ítélet napján az örök halálba kerülje-
nek. Azt a feladatot kaptuk, hogy hirdessük Isten igazságát 
és kegyelmét, azt, hogy az Isten szövetségén kívül nincsen 
élet az ember számára.

Még egy zárógondolat. Amikor nagyon elfog minket Isten-
nel szemben a bizalmatlanság, megbotránkozunk benne, és 
megkérdőjelezzük igazságát vagy jóságát, akkor bibliai ol-
vasmányaink alapján idézzük fel, mi volt a kígyó első szava, 
kérdése Istennel kapcsolatban. Amikor az édenkertben a go-
nosz megkísértette az embert, megvádolta Istent azzal, hogy 
nem mond igazat, hogy meg akarja rövidíteni az embert, 
hogy rosszat tervez. Ez a vádlás az örök hangja a Sátánnak. 
Ma ugyanezt a vádlást halljuk tőle Istennel kapcsolatban. 
Ne hidd el, amit Isten mond! Amit Isten csinál, az nem jó! Az 
nem jó neked! Ugyanez a kísértés kísérte végig a pusztában 
a zsidókat, amikor panaszkodtak, hogy „azért hoztál ki min-
ket Egyiptomból, hogy elpusztuljunk itt a pusztában?”

Amikor szembe találkozunk egy olyan élethelyzettel, amit 
nem értünk Istennel kapcsolatban, azonnal ott terem a kí-
sértő, és megkérdőjelezteti bennünk Isten jóságát és igazsá-
gát. Valójában amikor felmerül bennünk ez a kérdés, hogy 
miért tesz valamit Isten, az egy hitpróba. 

Isten azt kérdezi az Igén keresztül: Hiszed-e, hogy én jó 
vagyok? Hiszed-e, hogy az élet nálam van, hogy mindaz, ami 
Tőlem származik, az jó.  ■

Evangelizáció Pomázon

Március 3-ától 7-éig böjti evangelizációs alkal-
mak voltak a pomázi templomunkban. Jónás 
könyvéből igével közöttünk szolgált GERGELY 
SZABOLCS isaszegi református lelkipásztor.
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Az érettségi letétele után lehető-
ségem volt Németországba ön-
kéntesnek jelentkezni egy bent-

lakásos terápiás- és fejlesztőotthonba. 
Az otthon felnőtt csoportjába kerül-
tem, ahol súlyosan, halmozottan sé-
rült fiatalokkal, fiatal felnőttekkel (14-
25 éves kor) foglalkoztam. Örömmel, 
nagy lelkesedéssel és – visszanézve 
biztos vagyok benne – Istentől kapott 
békességgel utaztam ki. Az eredetileg 
egy éves szerződésem végül másfélre 
bővült, annyira megszerettem a kinti 
életet, a lakókat, a munkatársakat és 
magukat a feladatokat. Önkéntesként 
tulajdonképpen hasonló munkát vé-
geztem, mint kollégáim: leginkább 
ápolási feladatokat láttam el, de emel-
lett terápiás foglalkozásokra kísértem 
a lakókat, volt, hogy közösen vettünk 
részt különböző programokon, bicik-
liztünk, sütöttünk, főztünk, „fogócs-
káztunk”, farsangoztunk, nyaraltunk – 
együtt éltük át az élményeket. Ápolás 
(etetés, fürdetés, pelenkázás, öltözte-
tés, sebkezelés, gyógyszerelés) köz-
ben pedig mindig játszottunk, nevet-
géltünk, fejlesztettük őket, tulajdon-
képpen egymást. Ott, Oldenburgban, 

abban a másfél évben azt éreztem, 
hogy a helyemen vagyok.

Végül 2019 februárjában hazajöt-
tem, és szeptemberben elkezdtem az 
osztatlan magyar-német tanári kép-
zést. Három év után olyan erős lett 
bennem az érzés, hogy nem ez az én 
utam, hogy végül a magyar- és peda-
gógia szakot hátrahagyva germanisz-
tika alapképzésre jelentkeztem át, 
hogy minél előbb végezzek tanulmá-
nyaimmal, és elkezdhessek ápolással, 
gyógypedagógiával foglalkozni. Hála 
Istennek, sikerült is a diplomaszer-
zés, így már „csak” az volt hátra, hogy 
eldöntsem, pontosan mit szeretnék 
csinálni a következő időszakban.

2023 nyara, ősze azzal telt legin-
kább, hogy felkészüljünk Samuval 
a közös életünkre, átlássuk az elkö-
vetkező időszakot. Ő hatodévesként 
kezdett Pomáz-Csobánkán, engem 
pedig az foglalkoztatott, hogy az iro-
dai munkából hova tudnék elmenni 
(képesítés nélkül) fogyatékosokkal 
dolgozni. Sokat gondolkoztam, gon-
dolkoztunk, hogy mit csináljak, végül 
az ápolásra jutottunk, hiszen akkor 
volt erre időm, erőm, lehetőségem, 
és mindenképpen szerettem volna a 
gyógypedagógiai tanulmányaim előtt 
a szociális közeg ezen részében is 
dolgozni. Azt gondolom, hogy Isten 
nagyon mellettem volt ebben az idő-
szakban is. Így találtam rá a Juhász 
Zsófia Református Szeretetotthonra.

Novemberben kezdtem el a munkát 
az otthon súlyos részlegén. Itt körül-
belül ötven halmozottan, súlyosan sé-
rült személyt ápolnak, látnak el. Több 
csoport van az osztályon, de ezek na-
gyon változatosak; van, aki beszélget, 
tabletezik, van, aki mindent megért, 
visszajelez, de beszélni nem tud, van, 
aki inkább csak érti, hogy hozzá szól-
tak, vagy dalocskákra mosolyodik el, 
és van, aki éberkómában fekszik évti-
zedek óta. Mivel ennyire vegyes a gon-
dozottak köre, rettentő nehéz a mun-
káról átláthatóan, de reálisan írni.

SZERETETSZOLGÁLAT

BOROSS RÉKA

Sokat gondolkoztam azon, hogy lehet be-
számolni a munkámról, az ottani örö-

mökről, nehézségekről, egyáltalán ar-
ról, hogy mit csinálok (ill. csináltam), 
és mindezt hogyan élem, éltem meg. 
Végül arra jutottam, hogy talán érde-
mes onnan kezdeni, hogy is kerültem 

bele a szociális közegbe, a fogyatéko-
sokkal való munkába.

„…Mindenkinek megvolt a maga 
tennivalója és vinnivalója…” (4Móz 6,49)
Szociális gondozóként az őrbottyáni Juhász Zsófia Szeretetotthonban
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Nagyon szerettem például regge-
lente bekopogni a szobába, ébreszt-
getni a lakókat, látni, hogy örülnek, 
hogy megérkeztem. A fürdetések, 
etetések olyan személyes kapcsolatot 
alakítottak ki gondozó és gondozott 
között, amit nehéz máshogy megél-
ni, megtapasztalni. Mivel sokan nem 
hangos beszéddel kommunikálnak, 
figyelni kell az apró rezdüléseiket, 
kis visszajelzéseiket – amiket sokszor 
akaratlanul osztanak meg. Ezekre pe-
dig minél jobban, adekvátabban kell 
reagálni. Így épül, formálódik egyre 
inkább a személyes, baráti kapcsolat.

Nehéz egy-egy momentumot kira-
gadni a napokból, ami meghatározó, 
ezért nagy vonalakban szeretném le-
írni, hogyan telik egy átlagos munka-
nap az otthonban.

Negyed hétre érkezünk reggel a 
részlegre és hallgatjuk meg az éjszakás 
osztályátadását. Miután minden infor-
máció elhangzott, a csoportokba me-
gyünk, ahol mi ébresztjük a nyolc, vagy 
tizenkét főt (attól függően, melyik cso-
portba vagyunk beosztva aznap). Ez- 
után elkezdődik a fürdetés, öltöztetés, 
ami egészen nyolcig, reggeliig tart. Az 
étkezés előkészítése után megetetjük a 
lakókat – van, aki szépen egyedül meg 
tudja enni a falatkákat, van, akinek mi 
adjuk, ami hosszadalmas, nehéz folya-
mat, és természetesen vannak ún. gyo-
morszondás lakók, akiknek beadjuk az 
adagjukat. Ezután folytatódik a reggeli 
fürdetés, öltöztetés, illetve rendra-
kás a szobában, ágyazás. Ebéd előtt 
dokumentálunk, majd háromnegyed 
tizenkettőkor érkezik az ebéd, amit 
szintén mi adunk oda kinek így, kinek 
úgy. Délután – mivel nagyrészt addigra 
elfáradnak a kerekesszékben üléstől – 
berakjuk a lakókat az ágyukba pihen-
ni, mi is szusszanunk egyet, ha van rá 
lehetőség. Vacsora előtt pelenkázunk, 
öltöztetünk ismét, rendet rakunk, 
ruhákat pakolunk és előkészítjük az 
ételt. Vacsoráztatás után még egyszer 
körbe megyünk, leellenőrzünk min-
dent, ha úgy van, tisztába tesszük a 
lakókat stb. Végül tizenkét óra munka 
után átadjuk az osztályt, és este hétkor 
elindulunk haza.

Sajnos ez nem írja le mégsem a na-
pokat, amiket ott töltöttem a Juhász 

Zsófiában, így szeretnék egy törté-
netet is megosztani, hiszen ezeken 
keresztül láthat bele igazán valaki az 
otthon, a lakók és az ápolók életébe.

Van két csoport egymás mellett, 
ahol többen beszélnek, énekelnek és 
igénylik is ezt a fajta kommunikációt 
és időtöltést. A két szoba között van 
átjárás, így sosem vagyunk teljesen el-
szeparálva egymástól, a lakók nagyon 
jól ismerik egymást, barátok. Délelőt-
tönként minden ápolónak dokumen-
tálnia kell az aznapi teendőket, kivel 
mi történt addig és mik a tervek. Ép-
pen ezt írtam a szobában lévő asztal-
nál ülve, mikor eszembe jutott, hogy 
áthívom a szomszédokat hozzánk 
és teszek be nekik zenét. Pintér Béla 
számai mindig jó választások, nagyon 
szeretik a lakók a dallamait, szövegeit, 
tudják az összeset kívülről. Át is jöt-
tek hárman a mi termünkbe, ahol az 

asztal köré gyűltünk – körülbelül tí- 
zen lehettünk ott a kis helyen egyben 
–, és elindult a buli. Ahogy megszólalt 
a zene, elkezdtünk énekelni, volt, aki 
mutogatta is a szöveget, amennyire 
tudta, és ezt meghallva jöttek be töb-
ben is. Mindeközben próbáltam doku-
mentálni a nap történéseit, de olyan 
erővel vitt magával a zene, a lakók 
öröme, az éneklésük, az önfeledtsé-
gük, hogy nem tudtam koncentrálni. 
Közben persze volt, aki nevetgélt vagy 
éppen kiabált, volt, aki nekem magya-
rázta, hogy a közeli szupermarketben 
milyen üdítőket lehet kapni, szólt a 
tévében a focimeccs, volt, aki a kisau-
tójával játszott és volt, aki csak nézte a 
történéseket. Nagy kavalkád és „hang-

zavar” volt a teremben. Az egész fölött 
viszont ott lebegett a boldogság és 
hiszem, hogy maga Isten. Annyira te-
lítődtem ezzel az érzéssel, hogy az fo-
galmazódott meg bennem, hogy ilyen 
lehet a mennyország! Ilyen, hogy min-
denki örömmel dicséri Istent, békés 
és Jézus jelen van. Nem azért ének-
lünk, mert ez az elvárás, vagy nem 
azért örülünk, mert különben meg-
sértődne a másik (és még csak szépen 
sem hangzik az énekünk), egyedül az 
számít, hogy mindezt milyen lelkü-
lettel tesszük. Mindig elmosolyodom, 
amikor ez a délelőtt eszembe jut, és 
várom, hogy a mennyben legyek!

Ezzel együtt természetesen sok-
sok nehézsége is van a munkának. 
Nehéz látni, hogy milyen sorsokat 
kapnak sokan, nehéz látni a szülőket, 
akik a gyermekükhöz jönnek látogat-
ni. Vagy éppen nehéz megélni, hogy 
van, akihez nem jönnek, akit elfelej-
tettek, akinek mi vagyunk a családja. 
Emellett sokszor éreztem, mekkora 
felelősségem van; nem csak az el-
látásban, hanem a reakcióimban, a 
hangulatomban. Hiszen az én hozzá-
állásom, az én kedvem befolyásolja 
az ő hangulatukat, az ő kedvüket és 
napjukat. Sokszor rettentő fárasztó és 
embert próbáló feladat türelmesnek 
maradni, jókedvűnek és elérhetőnek 
lenni, de ebben (is) mindig ott van Is-
ten. Ha már elegem van, ha nem segít 
valamelyik lakó (vagy éppen direkt 
hátráltat), ha minden hangos, ha min-
denki egyszerre szeretne valamit, ha 
sok a dolog, akkor is érzem, éreztem, 
hogy mindig egy picit türelmesebb, 
egy picit kedvesebb, egy picit nyu-
godtabb tudtam lenni, mint magam-
tól lettem volna.

Az igét, amit címnek választottam 
nemrég olvastam Mózes negyedik 
könyvében, és nagyon megérintett: 
Isten mindenkinek ad vinnivalót és 
tennivalót! Nekem – azt gondolom – 
azt adta, hogy fogyatékosokkal fog-
lalkozzam. És nem csak vinni-, illetve 
tennivalót ad Isten, hanem ad hozzá 
erőt, türelmet és nyugalmat is! Ezért 
imádkoztam és imádkozom én is, és 
remélem, hogy Isten sokáig megtart 
még ebben a közegben, ahol a helye-
men érzem magam.  ■

SZERETETSZOLGÁLAT
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TANULSÁGOS TÖRTÉNET

Könyörgés a halászatért
Halász-e az ember, ha évről-évre soha nem fog halat?

V olt egy csoport, akik halá-
szoknak hívták magukat. 
Sok hal volt a vízben körü-

löttük. Igazából az egész terület tele 
volt patakokkal és tavakkal, melyek-
ben nyüzsögtek az éhes halak. 

Hétről hétre, hónapról hónapra 
összejöveteleken találkoztak ezek a 
magukat halászoknak nevező férfi-
ak, és arról beszélgettek, mit jelent 
halásznak lenni, hogy milyen sok a 
hal és hogy hogyan kell elkezdeni a 
halfogást. Gondosan meghatároz-
ták, mit is jelent a halászat és hogy 
hogyan fognak majd halászni. Fo-
lyamatosan keresték az új és jobb 
halászati módszereket és a halászat 
innovatív definícióit. Hivatalosan is 
kijelentették, hogy a halászat min-
dig is az elsődleges foglalkozása 
lesz a halásznak. Aztán azt mond-
ták: „A halászati ipar alapja a hal, 
mint ahogyan az égés alapja a tűz”. 
Szerették az olyan jelmondatokat, 
mint például: „A halászat minden 
halász feladata” és „Egy halász elő-
őrs minden halászklub számára”. 
Különleges találkozókat szerveztek, 
amelyet Halász-kampánynak, vagy 
a Halászok hónapjának neveztek. 
Világméretű nemzetközi kongresz-
szusokat tartottak, ahol a halászat 
témakörét vitatták meg, és reklá-
mozták a halászatot. Itt hallani le-
hetett a halászat új módszereiről és 
eszközeiről, mint például az új fel-
szerelésekről, hal-csalogatókról, új 
csalikról. Ezek a halászok nagy, gyö-
nyörű épületeket emeltek, amelyek 
neve Halászközpont lett. Az volt a 
terv, hogy minden halász halász le-
gyen és minden halász halásszon.

Egy dolgot azonban nem tettek – 
nem halásztak.

Az állandó találkozók mellett egy 
külön bizottságot is szerveztek, 
hogy megszervezzék halászok ki-

küldését távoli helyekre, ahol sok 
hal volt. Külön csapatokat szervez-
tek és elöljárókat bíztak meg, akik 
sok találkozót szerveztek azért, 
hogy meghatároz zák, mit is jelent 
halászni és hogy eldöntsék, hogyan 
fogadják majd az új halászokat.

De sem a megbízottak, sem a csa-
pattagok nem halásztak.

Nagy, bonyolult és drága oktató-
központokat építettek, melyek el-
sődleges feladata az volt, hogy meg-
tanítsák a halászokat halászni. Spe-
ciális kurzusokat ajánlottak a halak 
szükségleteiről, bonyolult termé-
szetéről és pszichológiai reakcióiról, 
a halak megkereséséről, megközelí-
téséről és táplálásáról.

A tanárok doktoráltak halászat-
ból, de ők soha nem halásztak. Csak 
tanították a halászatot.

Évek teltek el az unalmas trénin-
gekkel. Sokan lediplomáztak és ha-
lászati engedélyt kaptak. Elküldték 
őket teljes munkaidőben álló halá-
szoknak távoli vizekre, ahol sok hal 
volt. Sokan, akik erre elhívást érez-
tek, elmentek. Őket megáldották és 
kiküldték.

De akárcsak az otthoni halászok, 
ők sem halásztak soha.

Úgy, ahogyan az otthoni halászok-
nak, nekik is mindig más elfoglaltsá-
guk volt. Vizierőműveket építettek, 
hogy vizet pumpáljanak a halaknak, 
traktorokat készítettek új víziutak 
létesítéséhez, és mindenféle felsze-
relést, hogy ide-oda utazzanak hal-
keltetőket nézegetni. Voltak, akik 
csatlakoztak a halász csapathoz, 
de inkább a halfogás eszközeit sze-
rették volna készíteni. Mások úgy 
érezték, a munkájuk a halakhoz köti 
őket, de csak annyira, hogy azok 
tudjanak különbséget tenni jó és 
rossz halász között. Megint mások 
úgy gondolták, elég, ha tudatják a 

halakkal, hogy kedves, földet szere-
tő szomszédok és hogy ők is meny-
nyire szeretőek és kedvesek.

Egy pezsdítő találkozás alkalmá-
val, mely „A halászat szükségességé-
ről” szólt, egy fiatalember otthagy-
ta a találkozót, és elment halászni. 
Másnap azt mondta, hogy két kitűnő 
halat fogott. Megdicsérték a jó fogá-
sért, és előjegyezték az összes na-
gyobb találkozón való részvételre, 
hogy beszámoljon, hogyan sikerült 
neki halat fogni.

Tehát abbahagyta a halászatot, 
hogy legyen ideje megosztani a ta-
pasztalatait más halászokkal.

Felterjesztették az elnöki tiszt-
ségre, mint olyan személyt, akinek 
értékelhető tapasztalatai is vannak. 
Igaz, hogy sok halász áldozatot hoz 
és szembenéz mindenfajta nehézség-
gel. Vannak, akik víz mellett élnek, és 
már undorodnak a döglött hal sza-
gától, melyet minden nap éreznek. 
Megkapták egyesek gúnyolódását a 
halászklubjuk miatt, és azért, mert 
halásznak nevezték magukat, pe-
dig nem azok. Csodálkoztak azokon, 
akik szerint nem sok haszna volt a 
heti találkozók megtartásának és 
a halászatról való beszélgetéseknek. 
Végül is nem követték a Mestert, aki 
azt mondta, hogy „Kövessetek, és 
emberhalásszá teszlek titeket!” Gon-
doljatok bele, mennyire bántó lesz 
majd azt hallani egy nap, hogy azok, 
akik nem fognak halat, azok nem 
halászok, teljesen mindegy, minek 
nevezik magukat! De ez az igazság! 
Hogyan lehet valaki halász, ha évek 
óta nem halászott? Követés-e az, ha 
valaki nem halászik?

(Gergely Ferenc Barnabás reformá-
tus lelkipásztor által 2025. február 
19-én Mátraházán, az evangelizációs 
alkalmon elmondott példázat) ■
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BIBLIAI IGAZSÁGOK

Az első helyen ez van: „Senki se mondja, hogyha kísértetik: 
Az Istentől kísértetem, mert az Isten gonoszsággal (német 
fordítás szerint: gonoszságra) nem kísértethető; Ő maga 
pedig senkit sem kísért.”

A másik hely így hangzik: „És lett ezeknek utána, az Isten 
megkísérté Ábrahámot és monda néki: Ábrahám! Ki felele: 
Imhol vagyok én.”

Mi volt a célja Isten-
nek ezzel a kísértéssel? 
Látta, hogy már többé 
nem foglalja el Ábra-
hámnak a szívében azt a 
helyet, amelyet előbb el-
foglalt. Izsák már régen 
háttérbe szorította Őt. 
Ezzel az Isten nem le-
hetett megelégedve. Ezt 
Ábrahámnak értésére 
kellett adnia. Ezért állí-
totta Ábrahámot ez elé a 
döntés elé: „Izsák, vagy 
én! Kié a szíved?” Ábra-
hám helyesen döntött, 
és ezt mondta: „A szí-
vem Istené!”

A kísértés célja tehát 
az volt, hogy azt az Is-
ten iránt való szeretetet, 
mely felett Ábrahám szí-
vében az Izsák iránti szeretet elhatalmasodott és amazt 
teljes elnyomással fenyegette, ismét felébressze, és azt 
minden emberekhez való szeretet felett győzelemre se-
gítse. Ha szabad egészen röviden így kifejeznem: Isten 
Ábrahám szívében a jót akarta napvilágra hozni, hogy a 
rossz felett diadalmaskodjék.

Ha az ördög kísért, éppen az ellenkezőjét akarja ennek. 
A gonoszt akarja előhozni és megerősíteni, hogy az dia-
dalt vegyen a jó felett. Míg Isten megkísérli a jót győze-
lemre juttatni, addig az ördög a gonoszt próbálja uralom-
ra juttatni. Hogy hogyan csinálja ezt az ördög, látjuk na-
gyon világosan a Jézus megkísértetésének történetében a 
pusztában. Minden módon a bűn útjára akarja vezetni az 
Úr Jézust.

Különbség van isteni és sátáni kísértés között. Ezek any-
nyira különböznek egymástól, hogy tulajdonképpen nem 
is lehet ugyanazon kifejezést használni mind a kettőre. Az 
isteni „kísértések” próbák, megtisztítások, megpróbálta-
tások, a sátániak ellenben félrevezetések, kísértgetések 
és kísérletek az emberek megrontására.

Az életből vett képpel szeretném megmagyarázni, mit 
jelent ez az ige. Én voltam a testvéreim között a legfia-
talabb, az utolsó. Így hát egyedül voltam otthon, míg test-
véreim az iskolában voltak, és meglehetősen unatkoztam. 
Megkérdeztem édesanyámat, mit csináljak, és anyám erre 
munkát adott nekem. Ám én azzal hamar készen lettem, 

és megint mentem édes-
anyámhoz: „Most már 
mit csináljak?” Elég sok 
baja volt akkor velem 
kedves jó anyámnak.

Ma már senkitől se 
kérdezem az emberek 
közül: „Mit kell csele-
kednem?” Tudom, hogy 
mit kell cselekednem. 
Isten ad nekem megbí-
zásokat, melyeket telje-
sítenem kell. Ezért nem 
kérdezem többé egyet-
len embertől sem, mint 
ahogyan akkor kis gyer-
mekkoromban tettem: 
„Mit csináljak?”

És íme, egy másik kép 
az életből. Mikor meg-
házasodtam, feleségem 
gyakran megkérdezte: 
„Hogy szereted ezt?” „Így 

szereted ezt az ételt, vagy úgy?” – és én azután lehetőség 
szerint megfeleltem a kérdésre.

Most már az ezüstlakodalom is régen mögöttünk van, 
és a feleségem nem jön többé megkérdezni: „Hogy szere-
ted ezt vagy azt?” „Így szeretnéd-e inkább, vagy amúgy?” 
Miért nem kérdezi? Mert jól tudja már, hogy hogyan sze-
retem ezt vagy azt. Évek során nemcsak azt tanulta meg, 
mit hogyan szeretek az ételek közül, hanem még azt is 
tudja: „Ilyen esetben férjem így gondolkozik.” „Erre a kér-
désre ő így felelne.”

Ez az Úr gondolata is, mikor ezt mondja: „Azon a napon 
nem kérdeztek engem semmiről.” Nem mintha már nem 
volnánk Vele oly bensőséges viszonyban, mint azelőtt. 
Nem mintha már nem szívesen teljesítenénk az Ő akara-
tát. Hanem azért, mert megismertük Őt örömben, bánat-
ban, mivelhogy tudjuk: ez megszomorítaná Őt, és mi csak 
örömöt szeretnénk szerezni Neki.

(Modersohn Ernő: 100 ellentmondás és homályos hely a 
Bibliában című könyvéből)   ■

Kísértések
(Jakab 1:13; Mózes 22:1.)

Azon a napon
(János 16:23.)
„És azon a napon nem kérdeztek meg majd engem semmiről.”
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T öbbféle elképzelés van, hogy 
ennek mi a mai értéke, úgy 90-
500 $ közé teszik a legtöbben. 

Az viszont biztos, hogy Mária alabást-
romedényének nárdus olaja jóval töb-
bet ért. Ő tehát sokkal többre értékel-
te Jézust, sőt maga hozta ezt a nagy 
értékű áldozatot Jézusért, míg Júdás 
csak jól akart járni. Bármi áron. Talán 
betelt a pohár. Olyan régóta, több mint 
három éve várta már, hogy ez a csoda-
rabbi végre megszabadítja őket a ró-
maiaktól. Végre „normális” életet akart 
élni, bízott abban, hogy Jézus majd 
hozzásegíti ehhez. Csalódott. Minden 
hamis elvárásnak csalódás a vége. Mi 
nagyon gyakran vetjük a bizalmunkat 
külső dolgokba, amelyek azután nem 
az elvárásaink szerint alakulnak. Elég, 
ha megtudjuk egy addig szimpatikus 
emberről, hogy a másik politikai ol-
dalra szavaz, és máris nem lesz szim-
patikus. Mennyi elvárásunk lehet egy 
házastárs felé, és kiderül, hogy ő nem 
olyan. Vajon miben vagy kiben csaló-
dunk ekkor? A hamis elvárásainkban 
kellene csalódnunk, és megpróbálni 
megérteni a másik embert, hiszen nem 
mi vagyunk igazak, hanem az Isten az 
Igazság. Ő nagyon gyakran másként 
látja a dolgokat, mint mi. Az Ő gondo-
latai nem a mi emberi gondolataink, és 
az Ő útjai nem a mi utaink, de a Szent-
lélek feltárhatja nekünk Isten gondola-
tait és utait. Júdás is megérthette volna 
Jézus valós célját, hiszen ezt többször 
előadta a tanítványoknak, de a saját 
elvárása megvakította a szívét. Ő nem 
tanúskodott Jézus ellen. A főpapok és 
társaik találtak olyan vádakat, melyek 
Jézust bűnösnek tüntették föl. A hűtlen 

tanítvány az ártatlan Jézusban semmi-
féle bűnt nem talált. Nem tagadta meg 
őt, mint Péter, végül mégis ő maradt az 
áruló, és Péter lett mártírhalálig hű ta-
nítvány. 

Az ó-szövetségben is több példa 
van olyan bűnökre, amelyek a mi sze-
münkben csekélységnek tűnnek, Isten 
mégis keményen bünteti azokat. Ákán 
félretett magának a Jerikó városában 
talált kincsekből, amelyeket Isten pa-
rancsa szerint mindenestől fel kellett 
volna égetni. (Ez a parancs nem min-
den kánaáni városra vonatkozott, van, 
ahonnan elvihették a zsákmányt, pl. 
rögtön a következő városból, Ajból is.) 
Ő sem lázadt nyíltan Isten ellen, csak 
egy kis könnyebbséget szeretett volna 
magának. Úgy gondolta, ez ki sem fog 
derülni, hiszen jól elrejtette azt a sát-
rában. Úgy döntött, ideje a saját érde-
keit is figyelembe venni. Olyan „embe-
riek” Júdás és Ákán, Anániás és Safira 
(és még sokan mások) bűnei. Csak egy 
kis kedvezés magamnak. Miért ne jár-
hatnék jól, ha megtehetem? Végre ma-
gamnak is akarok gyűjteni, úgy ahogy 
én látom jónak. Bűneik nemcsak az 
aktuális engedetlenségről szóltak, 
hanem a negatív választásról. Dönté-
sükkel arra az útra léptek, ami eltávo-
lít Krisztustól, az Isten kegyelmétől. 
„Mert mit használ az embernek, ha az 
egész világot megnyeri is, lelkének pe-
dig kárát vallja?” (Márk 8:36.) Ezek 
az emberek egy rövid időre nyertek 
ugyan földi kincseket, amelyeken vi-
szont nem volt áldás, egyikük sem 
tudta élvezni azokat, de ami ennél is 
sokkal nagyobb baj, hogy a lelkük val-
lotta a kárát. 

Mi milyen előnyökért (harminc ezüs-
tért) hagyjuk el az engedelmességet? 
Melyek azok a döntéseink, melyeket 
később megbánunk, azt mondjuk, 
nem érte meg!? Sokan bánják a halálos 
ágyukon, hogy nem szántak több időt 
a szeretteikre (a halál előtt leggyakrab-
ban kimondott szó a szeretet – mivel 
ezt korábban elmulasztották)

– hogy inkább a karrierjüket építet-
ték, és nem a kapcsolataikba fektet-
tek be,

– hogy az idejük nagy részét lekötöt-
te a pénz megszerzése, és nem jutott 
idejük az élvezésére,

– hogy a gyerekeik nagy szabadság-
ban (szabadosságban) „neveletlenül” 
nőttek fel, és a szüleiket sem tisztelik,

– hogy el kellett volna mondani, és 
nem tették,

– hogy mások véleménye miatt nem 
mertek kiállni az igazság mellett,

– hogy nem tudtak szívből megbo-
csátani,

– hogy volt sok döntésük, melyeket 
sértődésből, megbántottságból hoztak, 
és ezzel mérgezték a kapcsolataikat.

A felsorolást mi magunk is tudjuk 
folytatni. Olyan döntéseket kellene 
hoznunk, melyeket később sem bá-

HITMÉLYÍTŐ

HARANGINÉ CSUTA ANNA

A mi harminc ezüstünk
Júdás harminc ezüstért árulta el Jézus Krisztust. A mózesi 
törvény szerint, ha egy állat felöklelt egy rabszolgát, akkor 
kárpótlásul harminc ezüstöt kellett fizetni a szolga gazdá-
jának. Zakariás könyvében a próféta ugyanezt az összeget 
kapja a pásztorkodásért napszámba. (Úgy látszik akkor év-
századok alatt sem inflálódott a fizetőeszköz.)

Koszorúzás a Kő-hegyen

Gyülekezetünk Kiránduló köre már-
cius 15-én – ’48-as hőseinkre emlé-
kezve – megkoszorúzta a Kő-hegyi 
Petőfi-pihenő emlékhelyet
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T udjuk jól, hogy az 1848-as 
szabadságharc és forrada-
lom rendkívül fontos ese-

mény volt a magyar történelem-
ben. Gyermekkorunk óta halljuk 
a történeteket, tanultunk róla az 
iskolában, és mi is továbbadtuk 
mindezt a tudást gyermekeinknek és 
unokáinknak. Mert nem lehet nem bi-
zonyságot tenni arról, mikor egy nem-
zet együttes erővel áll fel, és egymásba 
kapaszkodva küzd azért, ami fontos, 
tudva azt, hogy életüket is kockára te-
szik ezzel. Mindig példaértékű, amikor 
az egyén nem a maga hasznát keresi, 
nem az önös érdekeit akarja képvisel-
ni, hanem a közösségéért, a hazájáért, 
a nemzetéért teszi meg mindezt, ami-
kor nem a saját szabadságát munkálja.

Ma itt Pomázon református honfi-
társainkról emlékezünk meg, kiket 
név szerint ismerünk, kik közül többen 
még a gyülekezetünkhöz is kötődnek, 
de tudjuk, hogy ennél jóval több ember 
döntött úgy – akár innen a települé-
sünkről is –, hogy nem lesz tétlen. 1848 
és az azt követő eseményekhez pedig 
sokféle keresztyén gondolatot lehet 
hozzákapcsolni, amelyek az akkori 
eseményekre, azok szellemi és vallási 
hátterére reflektálnak.

Az ige a mai megemlékezésen a fel-
olvasott Pál apostoli versből a szabad-
ságról, pontosabban a helyesen megélt 
szabadság vágyáról szól és tanít min-
ket. Pál azt írja a Galatákhoz írt leve-
lében, hogy a szabadságot ne az önös 
érdekeikre, vágyaikra használják, ha-
nem a szabadság vágyát is állítsák be a 
szolgálat mögé, és az egyedüli mozga-
tórugója mindennek pedig a szeretet 
legyen. Mert a szabadság önmagában 
meddővé válhat, sőt önkényes lehet, 
de egy nemesebb cél mögé beállítva 
elnyeri értelmét. És mi lenne erre jobb 
példa, mint a 48-as események!? Ami-
kor egy egész nemzet képes volt a haza 
szeretetéből küzdenie a szabadságért, 
a nemzeti függetlenségért, az akkor 
megtiport emberi jogok védelméért. 
A szabadságharc és a forradalom való-
ban jó példája ennek az igének. Milyen 
a valódi szeretet, ami önmagát is felál-
dozza, milyen az a szabadság, melyért 
érdemes küzdeni és megélni azt.

Mindez legyen előttünk is pél-
da! Honvéd hőseink sírja em-
lékeztessen minket arra, hogy 
micsoda erő van abban, ha sze-
retetből tudunk szolgálni, hogy 
milyen megrendítő a szabadság- 
ért vívott küzdelem. És tudjuk, 
hogy a mi igazi szabadságunk 
Krisztusban van elrejtve, hogy 
Ő is a mi szabadságunkért üre-
sítette meg magát teljesen, a mi 
szabadságunkért vállalta a ke-

reszthalált és bennünket is felszaba-
dított feltámadásában. Úgy gondolom, 
ezt nemcsak mi tudjuk, hanem tudták 
honvéd hőseink is. Hiszen többen aktí-
van részt vettek a gyülekezet szolgála-
tában is. Tudták és ismerték, mit jelent 
Krisztus szabadítása, mert ahogyan 
Jézus is megmondta: „Nincs senkiben 
nagyobb szeretet annál, mintha valaki 
életét adja barátaiért.” Ismerték ezt a 
szeretetet, ezt a másokat szolgáló sze-
retetet és tovább is adták. Kérdés nél-
kül, mert valóban hittek abban, amit 
ezáltal nyerhetnek.

Mi is ebbe kapaszkodjunk az életünk-
ben, itt a böjtben! Legyen ez egy irány-
tűje a mindennapjainknak, tetteinknek, 
hogy mi is szeretetben tudjuk szolgál-
ni egymást, és így töltsük be mindazt, 
amire az Úr hív el minket. Ámen.

(Elhangzott 2025. március 14-én a 
pomázi református temetőben tartott 
ünnepi megemlékezésen) ■

TÓTH-GADOS ESZTER

'48-as megemlékezés 
a református temetőben

nunk meg. Döntést kell hoznunk az 
engedelmességre, és könyörögjünk 
bölcsességért, hiszen ilyen ígéretünk 
van: „Ha pedig valaki közületek szűköl-
ködik bölcsességben, kérje azt Istentől, 
aki mindenkinek bőven ad, szemrehá-
nyás nélkül meg fogja adni neki.” (Jak. 
1:5.) Sok más ígéret is erősíti ezt. „Ama 

vígasztaló pedig, a Szent Lélek, a kit az 
én nevemben küld az Atya, az mindenre 
megtanít majd titeket, és eszetekbe jut-
tatja mindazokat, a miket mondottam 
néktek.” (Ján. 14:26.) A jó pásztor hang-
jára figyelnek a juhok. A Szentlélek szól 
hozzánk, és tanácsol. „Akinek van füle a 
hallásra, hallja meg!” Sokszor elhang-

zik ez Jézustól. Ha Jézus Krisztus valódi 
követői vagyunk, akkor az Ő Szent-
lelkének vezetése alatt jó döntéseket 
tudunk hozni, amelyek az üdvössé-
günket munkálják. Ezzel a „halló füllel” 
semmilyen földi kincs, nyereség nem 
tud eltántorítani az Úrnak való enge-
delmességtől. Így legyen! Ámen. ■

„Ne használjátok a szabadságot 
a test kívánsága szerint, hanem 
szolgáljátok egymást szeretet-
ben.” (Galata 5, 13)

2025. március 14-én gyülekezetünk a pomázi 2025. március 14-én gyülekezetünk a pomázi 
temetőben emlékezett 1848 hőseiretemetőben emlékezett 1848 hőseire
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A cikkből kiderül, hogy ez az el-
hunyt kívánsága volt, amit a 
tizennyolc éve nem látott fiára 

bízott, aki élete utolsó óráiban meg-
látogathatta. Családja ugyanis itthon 
maradt, s bár a hazatelepülés gondo-
lata folyamatosan foglalkoztatta, végül 
is gyógyíthatatlan betegség – leuké-
mia – akadályozta meg a hazatérésben. 
A hatóságok a 60-as évek elején, 
az 56-os megtorlás feledtetése ér-
dekében engedékenyebbek vol-
tak, amit híres színészeink, Páger 
Antal és Jávor Pál hazatérése is 
alátámaszt.

Ákosfalvi Szilágyi Lajos Mün-
chenben a katonai emigráció 
vezető alakjaként a Magyar Har-
cosok Bajtársi Közösségének 
németországi főcsoportvezetője, 
a szervezet havi folyóiratának, a 
Hadak Útján című lapnak a felelős 
kiadója, a Németországi Magyar 
Szervezetek Szövetségének elnökeként 
az emigráció fontos tisztségviselője 
volt. Fiát, Szilágyi Sándort a halálos 
ágyán bízta meg azzal, hogy Pomázon, 
ahol rokonsága élt valaha, vásároljon 
tizennyolc parcellányi külön területet 
a református temetőben, hogy a família 
tagjai a haláluk után együtt pihenjenek.

Ez ma már elképzelhetetlen, de ré-
gen lehetséges volt. Hajdan a refor-
mátus ótemetőben a történelmi krip-
tasoron egymás mellett sorakoztak a 
nevezetes és tehetős családok ková-
csoltvas kerítéssel körülvett családi 

temetkezési helyei. Közülük már alig 
egy-kettő van meg, a sírkőrablók és 
a haszonvas-gyűjtők letarolták, szét-
hordták és megsemmisítették, vagy új-
rahasznosították ezeket az örökségvé-
delmi jelentőségű értékeket. A Takách 
sírkertnek a 48/49-es szabadságharc 
honvédtűzérének tisztelete eddig gátat 
szabott. Az utóbbi időben – a többi 48-

as sírral együtt – Gőböl, Mares, Andre-
ánszky, távolabb a Fáy Ignác és Mrazek 
sírokat március 15. ünnepe előtt nem-
zeti színű szalaggal jelöli meg a refor-
mátus túrakör. Ákosfalvi Szilágyi La-
josnak a Takách családdal volt rokoni 
kapcsolata. (Margit lánya Takách Gyula 
felesége volt.)

Sok régi sírt Pomáz lakosságának 
dinamikus növekedése miatti új te-
metések új halottainak sírhelye fed, a 
korábban ott nyugvó nevének feltün-
tetése nélkül. (A feltüntetésre példát 
kevés helyen – például a Házsongárdi 

temetőben – látni.) Az idők folyamán 
itt szolgáló református lelkészek sír-
ját, a 48-as honvédsírokat és az örökös 
megváltásúakat (közöttük Ákosfalvi 
Szilágyi Lajos sírhelyét) védettség óvja, 
s további tizenkilenc sírhelyre fokozott 
figyelem irányul.

Az utóbbi idők népmozgása, a fővá-
rosból kiköltöző lakosság és a keleti 

szomszédainknál folyó esemé-
nyek jelentős népvándorlást in- 
dítottak el, ami Pomáz 1990 előtti 
lakosait szinte megháromszo-
rozta, amivel egyházi kezelésben 
lévő temetőink nem tudnak lé-
pést tartani. Temetőbővítésben 
nem reménykedhetünk, az erre 
a célra szánt területet – a Rava-
talozó út másik oldalát – az egyik 
előző önkormányzat magántulaj-
donként értékesítette. Megfon-
tolásra érdemes lehetőség volna, 
hogy a felújításra váró kerítés cse-

réje, urnák elhelyezésére alkalmas elő-
regyártott betonelemekkel történjék. 
Urnafal építését egyébként gyülekeze-
tünk presbitériuma napirenden tartja.

Ákosfalvi Szilágyi Lajos Pomázon 
nem élt, de családja és felmenői szoros 
kapcsolatot ápoltak a Magyarországi 
Református Egyházzal. Vitéz Ákosfalvi 
Szilágyi László a Johannita Lovagrend 
lovagja, a Pesti Református Egyház-
megye világi főjegyzője és tanácsbírája 
volt. Ákosfalvi Szilágyi Lajost 1962. de-
cember 1-én az akkor itt szolgáló De-
meter József lelkipásztor temette.  ■

RÉGI HISTÓRIÁK

KÖNCZÖL DÁNIELNÉ

Megőrzésre érdemes érdekességek
a református temető elhunytjairól

Ákosfalvi Szilágyi Lajos
Az ARCANUM digitális adatbázis feldolgozott és közzétett anyagának folya-
matos bővítése egyre több új információval szolgál temetőnk halottairól. 
A Magyar Hírek (a Magyarok Világszövetségének lapja) 1963. január 15-én 
megjelent 2. számában Ruffy Péter újságíró tollából megjelent nekrológ „Az 
utolsó búcsú” címen ad részletes felvilágosítást Ákosfalvi Szilágyi Lajos éle-
téről és családjáról, és arról, hogy ezt a Münchenben elhunyt személyt, aki 
huszár-alezredesként alakulatával 1944-ben, a kiugrási kísérletet követően 
hagyta el az országot, milyen körülmények között, hogyan és miért is helyez-
ték a pomázi református temetőben örök nyugalomra 1962. december 1-jén.
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Mielőtt rátérnék arra, hogy mi-
lyen is Krisztussal tölteni az 
egyetemi éveket, szeretnék 

először röviden visszanézni a régiekre. 
Milyen is volt Krisztus nélkül az egye-
temen?

Sokkal simábban ment minden. Elő-
fordult, hogy készületlenül vagy na-
gyon hiányos tudással sikerültek vizs-
gáim. Egy kis színészkedéssel, vagy di-
áknyelven „hasalással” jól megjátszot-
tam a tudást. Szóval ezen a téren nem 
volt akkor még komolyabb zökkenő.

Ha névsorolvasást tartottak, akkor 
én rendszerint mindig jelen voltam. 
Nem azt akarom evvel mondani, hogy 
kimagasló szorgalommal látogattam 
az órákat, mert bizony gyakran előfor-
dult, hogy „másirányú” elfoglaltságom 
miatt hiányoztam. A helyzet azonban 
mindig úgy adódott, hogy különös-
képpen távollétemben, nem tartottak 
névsort. Ha rosszat sejtettem, akkor 
már előre gondoskodtam arról, hogy 
más valaki mondja be helyettem azt 
a szükséges „jelent”, illetve a körözött 
íven aláírja a nevemet. Minden különö-
sebb akadály vagy lelkiismeretfurdalás 
nélkül meg lehetett tehát oldani a ne-
hézségeket.

Társaimmal nagyon jól megértettük 
egymást. Kár volna részletezni a velük 
eltöltött órákat, sörözgetést és az ak-
kor nagyon szórakoztató mókákat. Ér-
tettem a nyelvüket, és így azon beszél-
tem. Hogy az akkori szóval fejezzem ki 
magam, „jó haverként” kezeltek. Órás 
sétálgatások, „lógások” napirenden 
voltak. Kártyapartikat rendeztünk a 
szünidőben, hajnalig csapkodtuk egy-
szer-egyszer a lapot, közben nevettető, 
bár kevésbé épületes vicceket mesélve 
egymásnak. Éltem diákvilágomat.

Ezekre ma már csak azt mondhatom, 
amit Pál: „A régiek elmúltak…” De hálát 
adva az én Uramnak, hozzátehetem azt 
is, hogy „…ímé, újjá lett minden”.

Szeretnék most már arról írni, hogy 
milyen az élet Krisztussal az egyete-
men; mit jelentett számomra az, hogy 
„…ímé, újjá lett minden”. Mik voltak az 
első egyetemi tapasztalataim azután, 
hogy a golgotai kereszt előtt összetört, 
de mindjárt újjá is lett az életem?

Először is azt kellett látnom, hogy 
ami eddig sikerült, az most semmikép-
pen nem megy. Úgy gondoltam, hogy 
ha eddig „megúsztam” a vizsgákon egy 
kis bőbeszédűséggel, akkor ezután 
még könnyebben fog ez menni, mert 
hiszen „az Úr segít”. Keservesen kellett 
megtapasztalnom, hogy „…ímé, újjá 
lett minden”, és ezután csak komolyan 
felkészülve lehet odaállni kollokválni. 
Mindjárt a keresztyén életem kezde-
tén két főtantárgyból elbuktam. Azóta 
még jobban megbizonyosodtam arról, 
hogyha csak felületesen készülök fel, 
akkor jobb, ha neki se megyek a vizs-
gának, mert úgysem fog sikerülni.

Mindenkinek lehet „mázlija”, de 
mióta Krisztussal járok az egyetem-
re, velem ilyen nem fordul elő. Azóta 
csak úgy juthatok előbbre, ha a tőlem 
telhetőt igazán megteszem. A múlt fél-
évben csak egyszer hiányoztam nem 
komoly ok miatt a laboratóriumból. 
Természetesen éppen akkor volt név-
sorolvasás. Újjá lett minden, és nem 
lehet többé „lógni” – ezt így kellett 
megtapasztalnom.

Társaim között sem érzem már olyan 
jól magam. Krisztus úgy átformálta a 
bensőmet, hogy nem érdekelnek, sőt 
bántanak a kétes értékű tréfák, nem 
vonzanak összejöveteleik, sőt taszít a 
beszédmodoruk, messze elkerülöm 
szórakozásaikat.

Ha csak ennyi a különbség, akkor 
nem érdemes Krisztussal járni az 
egyetemre – gondolod most olvasás 
közben. Igazad van! Ezért a változá-
sért tényleg nem érdemes Krisztust 
követni. Én is visszamennék abba 
a régi életbe, ha csak ezekről szá-
molhatnék be. Nincs is abban sem-
mi öröm – magában véve –, hogy az 
embernek erősebben kell dolgozni 
egy-egy vizsgáért, vagy hogy már 
nem vehet részt azokon a vidám mu-
latozásokon. A külső körülményeken 
kívül azonban újjá lett a bensőm is! 
Mennyivel több örömöt ad most a 
tanulás! Eddig csak unalmas, száraz 
tudományt láttam benne. Most azon-
ban minden törvény, minden szabály, 
minden alkotás Isten kimondhatatlan 
bölcsességéről beszél nekem. Boldog 
örömmel tölt el látni azt a csodálatos 
tervszerűséget, amivel Isten ezt a vi-
lágot megalkotta.

Társaim gondtalan nevetgélését 
figyelve, megtelik a szívem hálával, 
hogy engem megmentett Megváltóm 
attól, hogy fiatalságomat elpocsékol-
jam. Szerelmes, mámoros pillanatok 
helyett én örök hűséget, igazi szere-
tetet találhattam Jézus oldalán. Kétes 
kimenetelű randevúk helyett nekem 
üdvbizonyosságot adott az én Uram! 
Nem kollokviumok eredményétől 
vagy szerelmesem szeszélyétől függő 
békességem van, hanem állandó, tel-
jes és megingathatatlan békességet 
találtam Nála.

Mindeneket egybevetve tehát hálát 
adok Jézusnak, hogy „…ímé, újjá lett 
minden”. Boldogan járok Krisztussal 
az egyetemre!

(A Mustármag c. folyóiratból) ■

LÉLEK ÉS ÉLET

SZAMOSKÖZY ZOLTÁN

Krisztussal az egyetemen
Alig egy éve járok Krisztussal az 
egyetemre. Azelőtt magamban tet-
tem meg ezt az utat. Nélküle jártam 
az előadásokra. Akkor még hiány-
zott az életemből Jézus.

„A régiek elmúltak, ímé, újjá lett 
minden.” (II.Kor. 5:17.)



28 • Áldás, békesség!

„EZEK A MAI FIATALOK?”

A mai fiatalok nem olyanok, mint a 
bibliai kor fiataljai. A bibliai kor fia-
taljai – akárcsak a szüleik – egészen 
más rendben éltek. Ma már nincs meg 
a „háznép”, az a húsz-harminc fős csa-
lád, akik együtt éltek a szolgálókkal. 
Ma már nincs egy meghatározó csa-
ládfő, aki megkeresztelkedik és vele 
együtt az egész háza népe, és együtt 
örülnek, hogy hisznek az Úr Jézus 
Krisztusban. Egészen másféle életet 
élünk, egészen más rendben, más 
tempóban, más körülmények között. 
A bibliai kor emberei más körülmé-
nyek között, más ritmusban és más 
szokások között éltek, mint ahogy mi 
és a mi fiataljaink élnek. Sok mindent 
elmond nekünk erről a Biblia.

A mai fiatalok nem olyanok, mint 
mi voltunk. Nem azért mondom ezt, 
mert mindig ezt mondják a következő 
generációk, hanem mert tényleg óriási 
különbség van, méghozzá abban, hogy 
meddig is tart a fiatalság időszaka. 
A mi fiatalkorunkban ez egy sokkal rö-
videbb szakasz volt: a munkaképes kor 
elérésétől a házasságig, vagy az első 
gyermek megszületéséig, ami csak né-
hány évet jelentett. Ma ez már néhány 
évtizedet jelent, ami óriási különbség.

Igaz, hogy én már 31 éves voltam, 
amikor férjhez mentem, de már sokkal 
előbb, 27 évesen gyülekezetet vezet-
tem és templomfelújítást intéztem, te-
mettem és látogattam, vágtam a fát az 

erdőben, hogy azzal a vizes fával tud-
jak fűteni, és karácsonykor ne fagyjon 
hozzá a kezem a kehelyhez. Másban él-
tem, mint amiben a mai fiatalok élnek. 
A mai kor szerint az ifjúság a gondta-
lanság, az elköteleződés és felelősség-
vállalás előtti idő korszaka.

Aztán ezek a mai fiatalok nem olya-
nok, mint szeretnénk. Mert mi azt sze-
retnénk, hogy tiszteljenek, szeressenek 
bennünket, legyenek hadra foghatóak, 
szolgálatkészek, tiszták, elkötelezettek, 
legyenek a hitben szilárdak és erősek, 
legyenek tökéletesek. Miért nem ilye-
nek? Talán azért, mert nem ilyenné 
neveltük őket? Vagy azért, mert nem 
segítettük a szüleiket, hogy ilyenné 
neveljék őket? Vagy azért, mert gyü-
lekezetként nem erre tanítottuk őket? 
Lehetnének egyáltalán ilyenek? Mi ilye-
nek vagyunk? Vagy többet várunk a fia-
taljainktól, mint magunktól?

„AZ ÚR AJÁNDÉKA A GYERMEK, 
AZ ANYAMÉH GYÜMÖLCSE 
JUTALOM.” (ZSOLT 127,4)

Úgy tekintsünk körbe magunk körül, 
hogy minden az Isten ajándéka. Mert 
körülnézünk a világban, az egyházban, 
a családunkban, meglátjuk a problé-
mákat, de fontos azt is meglátnunk, 
hogy minden az Isten ajándéka, ami 
körülvesz bennünket. Az Isten aján-
déka az, hogy vannak mellettünk tár-
sak, hogy van házastársunk, hogy van 
gyülekezet, hogy vannak mellettünk 

öregek, akiknek hitük, tapasztalatuk 
van, akik imádkozni tudnak. Az Isten 
ajándéka, hogy van Mátraháza, hogy 
van egy fűtött hely, ahol össze tudunk 
gyűlni, meg tudunk pihenni, ahol gon-
dolkodhatunk az Isten dolgairól. Az 
Isten ajándéka ez az elkülönített idő 
is, hogy most itt lehetünk. Az Isten 
ajándékai vesznek körül bennünket. 
Persze a bűneink és a bűneink követ-
kezményei nem az Isten ajándékai. 
Igen, vannak olyan dolgok, amelyek 
nagyon nehezek és nem az Istentől 
vannak, ez igaz. De az Istennek olyan 
sok ajándéka vesz körül bennünket, 
amiért hálásak lehetünk.

A teremtés nem magától és nem vé-
letlenül történt. A teremtéstörténet, 
ahogy a Bibliában megtaláljuk, egy rö-
vid hitvallás. Azt mondja el, hogy az ég 
és a föld, a víz és a száraz, a növények, 
az állatok és az ember, az égitestek, 
minden az Istentől, az Isten gondolatá-
ból van. Semmi sem véletlenül, semmi 
sem magától, hanem minden az Isten-
től van. Hívő emberként természete-
sen tudjuk ezt, de nagyon fontos újra 
és újra tudatosítani magunkban, hogy 
ami körülvesz bennünket, az az Isten 
ajándéka. Ami pedig rossz, az sem ma-
gától rossz, hanem a mi bűneink, a mi 
szeretetlenségünk vagy a mi figyelmet-
lenségünk következménye.

Bibliai értelemben tehát megajándé-
kozott emberekről gondolkodhatunk, 
és mindig közösségben. Sohasem egy-
magában áll egy ember, hanem mindig 

BERECZKY ILDIKÓ LELKIPÁSZTOR ELŐADÁSA AZ EGYHÁZMEGYEI CSENDESHÉTEN MÁTRAHÁZÁN

Az ifjúság fogalmának bibliai értelmezése
az emberöltő rendjében
Életem során gyakran találtam szemben magam azzal, 
hogy nem értem a gyerekeket. Nem úgy gondolkodnak, 
ahogy én, nem abban a ritmusban élnek, ahogy én, ezért 
szerettem volna egy picit közelebb kerülni hozzájuk, kicsit 
jobban figyelni rájuk, jobban megérteni, hogy az óvodások 
nem olyanok, mint az iskolások és az iskolások nem olya-
nok, mint a felnőttek. Sok mindent nem értek tehát, csak 
sejtek, ezekből szeretnék néhány dolgot elmondani.
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közösségben. Isten mindig közösségre 
hív el bennünket: önmagával és egy-
mással.

MIKORTÓL IFJÚ A GYERMEK?

Attól a pillanattól, amikor már kinőtt 
a babakorból. Amikor már elég neki 
valamit egyszer elmondani. Fölfogja, 
össze tud kapcsolódni, tud figyelni 
(mert akar figyelni), és érti elsőre. Ó, 
de jó lenne, hogyha azokat a komoly 
dolgokat, amiket a konfirmációkor 
beszélünk meg a gyerekekkel, olya-
nokkal beszélnénk meg, akik már nem 
babák, hanem ilyen értelemben ifjak! 
Ez nem azt jelenti, hogy a gyerekekkel 
nincsenek kegyelmi pillanatok. Mert 
előfordul néha, hogy mélyen az ovisok 
szemébe nézek, és azt mondom: „Fi-
gyeljetek, ez most nagyon komoly, amit 
mondani szeretnék. Ezt nagyon keve-
sen tudják megérteni, de ha nagyon 
figyeltek, lehet, hogy ti megértitek.” És 
van, hogy akár egy egész percig oda 
tudnak figyelni, és igazán komoly dol-
gokat meg tudnak érteni. Van, amikor 
a konfirmandusok is. De azért nem biz-
tos, hogy a konfirmandusok már ifjak. 
Nem biztos, hogy akarnak és tudnak 
úgy kapcsolódni, hogy elsőre értem, 
mert annyira akarom érteni.

Néhány igével szeretném mindezt 
megvilágítani.

A gazdag ifjú (aki már nem is annyira 
ifjú) azt mondja Jézusnak, amikor a pa-

rancsolatokról, az üdvösséghez vezető 
útról beszél vele: „mindezeket meg-
tartottam ifjúságomtól fogva” (Máté 
19,20). Nem azt mondja, hogy gyerek-
koromtól fogva, hanem hogy ifjúsá-
gomtól fogva. Onnantól kezdve, amikor 
már elkezdett benőni a fejem lágya, 
amikor már igyekeztem odafigyelni, 
amikor már kezdtem kapiskálni, miről 
van szó, amikor már foglalkoztattak a 
komoly gondolatok.

„Atyám, ifjúságomtól fogva te vagy 
segítőm.” (Jer 3,4) Nyilván gyermek-
ségemben is az Atya volt a segítőm, 
már az anyaméhben is gondolt rám, 
sőt mielőtt megfogantam volna, már 
benne voltam az Isten szeretetében, 
mégis azt mondja: „Atyám, ifjúsá-
gomtól fogva te vagy segítőm.” Azaz, 
amióta az eszemet tudom, amióta föl 
tudom fogni, hogy mi történik velem, 
azóta visszaemlékszem azokra az al-
kalmakra, amikor megtapasztaltam, 
hogy Te vagy a segítőm.

Honnan kezdődik az ifjúkor? Onnan, 
amikor megértem, meg tudom érteni, 
föl tudom fogni, hogy mi az, ami körü-
löttem történik.

KÜLÖNLEGESEN ÉRTÉKES 
ÉLETSZAKASZ

Az ifjúság egy nagyon különleges élet-
szakasz. Nemcsak valami olyan, amin 
csak úgy átsuhanunk, hanem annak az 
ideje, amikor az ember már értelem-

mel bír, már föl tudja fogni az Istennel 
való kapcsolatot, vagy legalábbis meg 
tud érteni valamit belőle. Amikor már 
fogékony arra, hogy fölvegye és magá-
ba szívja az Isten dolgait, és hogy örül-
jön ennek.

A 89. Zsoltárban azt panaszolja a 
zsoltáros, hogy: „Megrövidítetted ifjú-
sága idejét...”, azaz Isten megrövidí-
tette azt az időt, amikor az embernek 
jó dolga van, amikor nyugalomban 
van, amikor kibontakozni és fejlőd-
ni tud. Nagyon értékes idő az ifjúság 
ideje, ezért meg kell adni a lehetősé-
get, hogy minél többet megkaphas-
son az Isten titkaiból, hogy fel tudja 
magát velük vértezni. Nem megóvni 
kell őt a komoly dolgoktól, hanem 
odaengedni és megadni, hogy időben 
ott lehessen.

Egy másik ige a 103. Zsoltárból: „meg- 
újul ifjúságod, mint a sasé”. Az előbbi 
igében Isten büntetéséről volt szó, 
itt pedig az áldások sorában hang-
zik, hogy „megújul ifjúságod”. Isten 
kinyitja és megadja az embernek azt 
a lehetőséget, hogy újra olyan nyitot-
tá, befogadóvá váljon, mint ifjúsága 
idején, hogy be tudjon töltekezni az 
Isten erejével, áldásaival. Nem olyan 
értelemben, hogy mindenáron fiatal-
nak kell maradni, hanem hogy benne 
tudjon tartani minket az örök ifjúság-
ban azok között, akiket körénk adott, 
akiket szerethetünk, ahelyett, hogy 
magunkat szeretnénk.
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DETERMINÁCIÓK
Szülői ház (szülői házak)

A szülői ház ma már nem a bibliai szülői 
ház. Ma már sokszor nem is egy szülői 
ház van, hanem szülői házak. Ezen azt 
értem, hogy ugyanannak a gyereknek 
több szülői háza is van, legalább kettő. 
Hol az egyiknél, hol a másiknál vergőd-
nek. Ez a megosztottság nagy terhet és 
meghasonlást jelent a gyerekeknek. 
Melyikhez tartsak? Hol vagyok otthon? 
Melyik az, amelyiket kö-
vetnem kell? Nagyon ne-
héz dolguk van ezeknek 
a gyermekeknek.

A szülői ház mindent 
meghatároz. Az Isten- 
képünket is meghatároz-
za az, hogy valaki állami 
gondoskodásban, vagy 
egy szétesett, zilált csa-
ládban nő fel, vagy egy 
szerető, meleg és egyben 
lévő családban. Megha-
tározza azt, hogy amikor 
öntudatra ébred, hogyan 
tud vagy nem tud kapcsolódni azok-
hoz, akik körülötte vannak és hogyan 
tud kapcsolódni az Istenhez.

„Beszéld el fiaidnak…”! – számtalan-
szor találkozunk ezzel a Szentírásban. 
Emlékezzetek rá, hogy mi történt, hogy 
hogyan segített meg bennünket az Is-
ten, hogyan volt mellettünk! Beszéld 
el fiaidnak, hogy emlékezzenek, hogy 
tudjanak róla! Milyen fontos, hogy mit 
hallanak az ifjak a szülői házban!

Csodálatos az Isten ígérete: „meg-
büntetem az atyák vétkét a fiakban 
harmad és negyedíziglen, akik gyűlöl-
nek engem, de irgalmasan bánok ezer-
íziglen azokkal, akik engem szeretnek, 
és parancsolataimat megtartják.” Is-
ten azzal biztat bennünket, hogy ir-
galmasan bánik a mieinkkel. Nekünk 
ajándékozza a gyermekeinket, a kap-
csolatainkat, egymást, és azt mondja: 
irgalmasan bánok velük, ha szerettek 
engem. Csodálatos dolog, hogy Isten 
az Ő irgalmát adja ajándékba az Őt 
szeretőknek. Azt mondja, megmutat-
hatod a szeretetedet azzal, hogy el-
beszéled gyermekeidnek az én nagy 
tetteimet. Bizony továbbmegy a kö-

vetkező generációkra az Istennel való 
kapcsolatunk. Isten irgalmas mind-
nyájunkhoz és irgalmas hozzájuk is, 
és el tudja fordítani a rosszat, el tudja 
fordítani rólunk az átkot.

Szabadidős közösségek

Az első varázsszó napjainkban: a sport. 
Amikor kisgyermek voltam, nagyon 
szerettem nézni a sportesemények 
közvetítését. Ilyenkor mindig azon 

gondolkodtam, hogy én bizony már 
nem leszek ilyen kiváló sportoló, mint 
ezek, akik már 3-4 éves korukban el-
kezdtek edzeni, hogy aztán ilyen ered-
ményeket tudjanak elérni. Már sokkal 
előbb el kellett volna kezdeni és na-
gyon sokat gyakorolni.

Aztán ott van a zene. Kilenc éves ko-
romtól jártam zeneiskolába. De ahhoz, 
hogy valakiből művész legyen, sokkal 
korábban el kell kezdeni, és minden 
nap, sok-sok órán keresztül kell gyako-
rolni, hogy jól menjen. Én már el vol-
tam késve.

Aztán ott van a nyelvtanulás. Már 
elsős koromban elkezdtem ugyan né-
metül tanulni, de már késő volt. Bizony 
hamarabb kellett volna elkezdeni, egé-
szen apró kortól kezdve.

Hogyha tehát valaki jó sportoló, jó 
zenész akar lenni, vagy ha jól szeretne 
beszélni idegen nyelvet, akkor egészen 
apró korban elkezdik tanítani, sok-sok 
erő- és idő-befektetéssel. És a hitre ho-
gyan neveljük a gyerekeket? Mikortól 
gondoljuk azt, hogy már elég nagyok 
ahhoz, hogy erről beszélgessünk ve-
lük? Fontos dolog a sport, a zene, a 

nyelvtanulás, de mennyivel fontosabb 
a hit, mégis mennyivel kevesebb erő, 
figyelem és idő jut rá.

Jönnek a szülők alkudozni és lob-
bizni, hogy hát a gyerek az egyházi 
iskolában heti kétszer ott van a hitta-
nórán meg a hétkezdő istentiszteleten, 
vasárnap már ne kelljen mennie. Az 
már sok. Pedig hogyha nem válik meg-
kérdőjelezhetetlenül az életük részévé 
a mindennapi imádság, és nem énekel-
jük gyermekünknek minden este az 

énekeinket, akkor nem 
válik természetessé az 
életében. Annak a gyer-
meknek, akinek minden 
este zsoltárt énekel az 
édesanyja, akinek ez van 
a fülében, a gondolatá-
ban, annak nem kérdés, 
hogy vasárnap megyünk 
a templomba. Mire az 
ifjúság korába ér, addig-
ra mindez már megszo-
kottá válik.

Nem tudunk az ifjú-
ságról magában beszél-

ni, a család nélkül. Erősíteni és biztatni 
kell a családokat és a gyülekezeteket, 
hogy helyük van a gyermekeknek, bár-
mekkorák legyenek. Ott van a helyük. 
Jöjjenek, legyenek velünk, hogy termé-
szetes legyen a számukra, hogy amikor 
nyiladozik az értelmük, megértsék azt, 
amiről beszélünk, amiről tanítani sze-
retnénk őket.

EGYHÁZI VAGY ÁLLAMI ISKOLA?

A rossznál jobb a semmi. Ezt nem az 
iskolával kapcsolatosan állapítottam 
meg először. Kisgyerekkorom óta na-
gyon vágytam arra, hogy anyuka le-
gyek, és nagyon el voltam keseredve, 
amikor a főiskola elvégzése és a dip-
lomaosztó utáni nyáron már minden-
kinek volt esküvője, csak nekem nem, 
és utána még a következő nyáron sem. 
Már minden osztálytársam és barát-
nőm férjhez ment, én meg nem. Azzal 
biztattak, hogy a rossznál jobb a sem-
mi. Majd eljön annak is az ideje.

A rossznál jobb a semmi – ez az is-
kolára is igaz, az egyházi iskolára pedig 
még inkább. Túl sok egyházi iskolánk, 
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óvodánk, intézményünk van. Nem 
mintha nem az lenne a lényeg, hogy az 
összes egyházi legyen, hogy mindenhol 
Isten szeretetéről beszéljünk. Azért túl 
sok, mert nincs annyi elkötelezett ke-
resztyén pedagógusunk. Ez azért nagy 
baj, mert hogyha a nem elkötelezett ta-
nárainkkal nem tudunk jól szövetséget 
kötni, hogyha nem tudjuk világosan 
és egyértelműen megbeszélni velük, 
hogy mit várunk és mit nem várunk 
tőlük, akkor ebből rettenetes bajok 
fakadnak. Mert ebből az következik, 
hogy valahogyan elgondolják, hogy 
hogy kéne tenni, minek kéne megfelel-
ni, és megpróbálnak ennek megfelelni. 
De ha ez nem szívből történik, akkor 
ez hamis dolog lesz. A rossznál jobb a 
semmi. A képmutatásnál, a megbetegí-
tő hitnél jobb, ha nem beszélnek a hit-
ről. Ha nem hisznek, ha nem az a világ 
legnagyobb öröme, hogy Krisztushoz 
tartozom, akkor nem szabad róla be-
szélni. Szabad róla hallgatni, nagyon 
kell rá figyelni, meg kell próbálni meg-
érteni, hogy ez másoknak miért olyan 
fontos, de nem szabad róla tanítani a 
gyermekeknek, mert a képmutatástól 
messzire szaladnak, és őket már na-
gyon nehéz visszahozni.

Az egyházi iskola ugyanakkor hatal-
mas lehetőség. Az, hogy a diákok hétfő 
reggel beülnek az istentiszteletre, meg 
lehet őket szólítani, lehet hozzájuk be-
szélni, csodálatos dolog. Nagyszerű, 
hogy ennek elkülönített, minősített 
ideje van, hogy hittanórák vannak az 
órarendben. De hatalmas felelősség is. 
Látjuk-e, hogy babákkal beszélünk-e, 
vagy ifjakkal? Értjük-e, hogy hogyan 
vagyunk velük?

Nagyon fontos, hogy egyházként ho-
gyan gondolkodunk és mit várunk az 
iskolától, mit közvetítünk az iskola felé 
(főleg, hogyha intézményfenntartók 
vagyunk). Nagyon fontos, hogy milyen 
célokat fogalmazunk meg. Ne legyenek 
irreális célok! Ne várjunk olyan dolgot, 
amit nem tud megtenni! Ne szorítsuk 
bele az iskolát állandó megfelelési, bi-
zonyítási kényszerbe! Ne legyen állan-
dó rettegésben, hogy nem tud ezeknek 
a céloknak megfelelni, mert akkor kó-
dolva van, hogy mindig csalódottak le-
szünk, mert nem tudják elérni. Például, 

hogy most aztán majd ki kell bővíteni 
a templomunkat, mert nem fognak 
elférni a templomba járó gyerekek, 
mert vasárnap mindenki templomba 
akar jönni egész háza népével együtt. 
De nagyon fontos az, hogy szövetséget 
kössünk a szülőkkel és a tanárokkal.

Az iskoláról nem lehet magában 
gondolkodni, hanem csak a szülőkkel 
együtt. Az iskola nem tudja felnevelni, 
szeretni a gyereket a szülők helyett, 
nem tud mindegyikre úgy figyelni, 
ahogy a szülőknek kell figyelni, nem 
tudja megóvni mindentől, ezért na-
gyon fontos, hogy a szülők lássák a sa-
ját felelősségüket és szerepüket.

Nagyon fontos a gyülekezet szere-
pe, hogy támogassa, szeresse és óvja a 
szülőket és a tanárokat. Nagyon fontos 
vigyázni a tanárainkra, számontartani 
őket, kapcsolatban lenni velük, báto-
rítani őket, imádkozni értük és kiállni 
mellettük. Olyan divatos szidni, kriti-
zálni, megbélyegezni és mindenféle 
rosszal illetni őket, hiszen célpontban 
vannak. Nagyon fontos érezniük, hogy 
van, aki mellettük áll. Gyülekezetként, 
presbiterként nagyon sok mindent te-
hetünk tanárainkért, az iskoláinkért 
úgy, hogy vigyázunk rájuk és szeretjük 
őket. Úgy, hogy nem várunk tőlük olyat, 
ami nem tőlük függ, amire képtelenek. 
Mert ne felejtsük el, hogy a növekedést 
Isten adja. Tehát azzal, hogy betettünk 
a gyermeket az egyházi iskolába, nem 
egy automatába tettük be, ahonnan 
tökéletesen jön ki. A növekedést az 
Isten adja. Könyörögnünk kell a taná-
rainkért, érthető és szép példát kell 
eléjük élni, és világos szövetséget kell 
kötni velük: mi az, amit kérünk, várunk 
tőlük, és mi az, amit nem kérünk, nem 
várunk tőlük.

Nagyon fontos, hogy az iskola kap-
csolatban legyen a szülőkkel, mert a 
megbántott, csalódott, indulatos szü-
lők mindig megkeresik a fórumot, ahol 
kipanaszkodhatják magukat, így biz-
tosan eljutnak gyülekezeti tagokhoz, 
presbiterekhez is. Mindenki hibázik. 
Csak nem mindegy, hogy aztán mi tör-
ténik. Olyan szép része a református 
házassági eskü szövegének, hogy „és őt 
sem boldog, sem boldogtalan állapotá-
ban hitetlenül el nem hagyom”. Vagyis 

tudom, hogy lesznek nehéz időszakok, 
lesz boldogtalan állapot, de előre föl-
készülök, és kérem az Isten segítségét, 
hogy amikor majd nehéz lesz a helyzet, 
segítsen hűségesen megállni. Nagyon 
fontos tudni azt, hogy mindenki hibá-
zik: a tanár, a szülő és a gyerek is. De 
azt is, hogy mi akkor is szövetségben 
vagyunk. Azért vagyunk szövetség-
ben, hogy a gyermekeinket föl tudjuk 
nevelni ifjakká, akiknek elég egyszer 
mondani, akik akarnak figyelni, akik-
nek nyílik az értelmük. Azt szeretnénk, 
hogy megértsék az Isten dolgait, hogy 
kinyíljanak, hogy megérjenek rá. Van 
lehetőség hibázni, de kell legyen egy 
stratégiánk, hogy meg tudjunk bocsá-
tani, túl tudjunk lépni és lássuk a célt, 
hogy hova is akarunk jutni, miért is 
akarunk továbbmenni.

EGYMÁST MEGÉRTENI

Ehhez azonban meg kell hogy értsük 
egymást. Pál apostol erről így ír: „Ki 
tudja, hányféle nyelv van ezen a vilá-
gon, és egyik sem értelmetlen. Ha tehát 
nem ismerem a nyelvet, a beszélőnek 
idegen maradok, és a beszélő is idegen 
lesz nekem. Ezért ti is, mivel buzgón 
kéritek a lelki ajándékokat, arra igye-
kezzetek, hogy ez a gazdagodásotok a 
gyülekezet építését szolgálja.” (1Kor 
14,10-12) Akkor fogjuk érteni egy-
mást, hogyha figyelünk egymásra, 
hogyha megtanuljuk a másik nyelvét, 
hogyha türelmesek vagyunk, hogyha 
ebben segítségünk van és gyakoroljuk 
magunkat benne.

Azt mondják a diákok az iskolában, 
hogy nagyon fárasztja őket, amikor egy 
idősebb megpróbál úgy beszélni, mint 
ahogy ők beszélnek. Nagyon nehéz a 
másik nyelvén beszélni. Ahhoz nagyon 
sokat kell együtt lenni, nagyon kell fi-
gyelni, hogy abban ne legyen akcentus, 
hogy valóban értsük egymást. Ahhoz 
nem csak a másikról kell gondolkodni, 
hanem a másikkal együtt kell gondol-
kodni. Együtt kell lenni, ezt semmikép-
pen nem lehet megspórolni.

(Az előadás elhangzott 2025. febru-
ár 18-án a mátraházai egyházmegyei 
csendeshéten) ■

MÁTRAHÁZA 2025
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Kamilla hetekig feküdt a kórházban, 
miközben az orvosok azon dolgoztak, 
hogy rendbe jöjjön. A lányt nem érde-
kelte semmi. Töretlenül imádkozott, és 
érezte, hogy nemsokára kiderül, hogy 
Laura utolsó mondata valóra fog-e vál-
ni. Szomorúsága helyét átvette egyfajta 
várakozással teli boldogság. Nem érzé-
kelte az idő múlását. Egyszer meg is állt 
a szíve, de sikeresen újraélesztették.

Kamilla egyik reggel arra ébredt, 
hogy éjszaka csodálatos álma volt. Ál-
mában egy ragyogó fehér ruhában lát-
ta Laurát. Körülötte arannyal díszített 
hófehér házak. A lány vidáman énekelt, 
és mintha Kamillát nézte volna. Kamil-
la örömkönnyekkel az arcán ébredt, 
majd nevetéssel vegyes sírás tört ki be-
lőle. A hirtelen hangra egy nővér sietett 
be a szüleivel a nyomában.

– Mi történt kislányom? – ült oda lá-
nya mellé az anyukája aggódva, miköz-
ben óvatosan megfogta Kamilla kezét.

– Láttam Laurát! – 
lelkendezett Kamilla.

– Hogy mi? – kér-
dezte értetlenül az 
apukája.

– Láttam Laurát! 
Gyönyörű fehér ruha volt rajta. Körü-
lötte fehér házak arany díszítéssel. Éne-
kelt és engem nézett – mondta Kamil-
la, szülei szemét pedig elöntötték a  
könnyek.

– Csak egy álom volt – ellenkezett 
remegő hangon az anyukája.

– Egy álom volt és egyben üzenet is 
– bólintott Kamilla.

Az anyukája megrázta a fejét, és a 
szája elé kapta a kezét. Az apukája 
nyugtatásképpen a felesége vállára 
tette a kezét, pedig ő is ijedt volt. A nő-
vér a háttérben meglepetten nézte a 
családot, és arra gondolt, hogy neki is 
érdemes lenne belelapozni abba a Bib-

liába, ha a beteg lánynak ennyi örömet 
ad a legsötétebb órákban is.

– Anya, Apa! Isten és Laura vár en-
gem! – mosolygott a szüleire Kamilla.

– Kislányom… – halt el az édesany-
ja hangja.

– Kérlek, ígérjétek meg, hogy adtok 
egy esélyt Istenek! Ő mindent előre 
eltervezett a mi javunkra. Ha valami 
rossz történik, azért van, hogy véghez 
tudjuk vinni a feladatunkat. Amikor 
Laura elment, egy jobb helyre került, 
mert elvégezte a küldetését. Laura is 
azt szerette volna, hogy megtaláljátok 
Istent, hogy Hozzá imádkozzatok. Én 
is ezt szeretném. Nagyon fájt, amikor 
Laura elment, de Isten végtelen sze-
retete segített megküzdeni a gyásszal. 
Kérlek titeket, hogy sokat forgassátok 
a Bibliát! Megéri, mert mindig támaszt 
ad – kérte szüleit halvány mosollyal az 
arcán Kamilla, miközben tiszta, élette-
li hangja megdobogtatta a szülei szívét 
és reménnyel és egy ritka érzelemmel, 
tiszta hálával töltötte el.

A szülők ködös szemmel egymásra 
néztek, és megfogták Kamilla kezét.

– Imádkozunk – suttogta az édes-
apja. – Hogy megismerjük Istent – 
tette hozzá halkan.

– Kérlek, Istenem, segíts a szüle-
imnek, hogy megismerjenek Téged 
– kezdte Kamilla, csukott szemmel a 
szülei kezét fogva. – Te tudod, hogy 
mi van a szívükben, és azt is tudod, 
hogy mi jó nekik. Fogd meg a kezü-
ket, és vezesd őket át az élet nehézsé-
gein a Te fényed felé. Szabadíts meg 
őket a bűneiktől, és adj nekik vidám-
ságot szomorúságuk helyett. Öntsd el 
őket szereteted árjával, és adj nekik 
békét – imádkozott Kamilla.

NOVELLA

MALMOS TÜNDE

Isten gyermeke
3. rész



2025. március–április • 33 

– Segíts, hogy ne haragudjunk – 
bökte ki Kamilla anyukája, ami ben-
ne volt.

– Segíts, hogy a Te terveid szerint 
éljünk – szólalt meg az apuka is.

– Jézus Krisztusért kérünk, halld 
meg imánkat. Ámen – fejezte be az 
imát Kamilla.

– Köszönjük, Kamilla – nyitották ki 
a szemüket a szülők, de Kamilla sze-
me csukva maradt.

A szülők csendben nézték lányuk 
boldog arcát, és lassan elöntötte sze-
müket a könny. A nővér, aki a falnál 
állt, óvatosan megtörölte a szemét.

*
Kamillának zárva volt a szeme, de 
azon keresztül is érzékelte, hogy óri-
ási ragyogás veszi körbe. Vidám, di-
csőítő ének hangját hallotta és valami 
puha anyag terítette be a testét. Mo-
solyogva kinyitotta a szemét, és egy 
hatalmas aranyozott kapuval találta 
szembe magát. Odasétált a kapuhoz, 
ami kinyílt előtte, miközben a távol-
ban harsonák hangja hangzott fel. 
Kamilla belépett a kapun, és elindult 
a fehér kövekkel kirakott úton a szin-
tén fehér házak között. Az úton vi-
dám, fehérbe öltözött emberek sétál-
tak, beszélgettek, énekeltek. Hátulról 
valaki ráugrott Kamilla hátára, mire a 
lány kíváncsian fordult meg.

– Kamilla! – mosolygott nővérére 
Laura.

Kamilla nevetve tárta ki a karját, és 
hosszan, szorosan megölelte húgát.

– Laura! – kiáltotta a lány, miköz-
ben mindketten sírva nevettek egy-
más karjában.

– Anyáék imádkoztak – mosolygott 
Kamilla.

– Annyira boldog vagyok, hogy ezt 
mondod – nézett Laura nővérére. – 
Örülök, hogy megtartottad az ígéreted.

– Én pedig annak örülök, hogy itt 
lehetek Isten országában és melletted 
– válaszolt Kamilla.

Laura mélyen nővére szemébe né-
zett, és mosolyogva megszólalt:

– Újra testvérek leszünk a meny-
nyekben.

(Vége) ■

VERSEK

TÚRMEZEI ERZSÉBET

VÉGY 
A KEZEDBE!
Csak aki nulla,
csak aki semmi,
azt tudod áldó
kezedbe venni.
Szabad ezt látnom,
boldogan hinnem:
Semmi vagyok, és
Te vagy a minden!
Semmi az erőm,
semmi a tervem.
Semmi voltommal
a Te kezedben
ámuló szemem
csodákat láthat!
Forrás fakadhat,
új ének áldhat...
új erő súlyos
terheket vinnem!
Te vagy a Krisztus!
Te vagy a minden!
Új hajnal hasad,
új fény ragyog!
Végy a kezedbe!
Semmi vagyok.

ÉRFALVY ZSOLT

FELHŐTLEN ÖRÖM
Kerestem a szabad, felhőtlen öröm forrását,
De oly sok minden távol tartott tőle:
Kishitűségem, félelmeim, aggodalmaim.
Hogy lehettem ennyire dőre?

Érzések, körülmények, mások véleménye,
Mind bizonytalan, ingatag tanácsadók voltak,
De mikor az igédhez fordultam aztán végre,
Szavaid bátorítást, valódi békét hozta.

Istenem! Feltétlen szeretetedre építve
Már erős hittel száll feléd zeném,
Gondok közt is hiszem, tudom, érzem:
Velem vagy és örömöd az enyém.

SEBESTÉNY-JÁGER ORSOLYA

A Feltámadott
Arcunkra vetül e félig szürkületben
a legmélyebb éjszakán áttört ébredés:
a szív dobog. A csöndnek súlya van –
kőtömböt mozdított, s tolt félre egy kéz,
mely ringatta egykor az idők hajnalán
a mindenség bölcsőjét, melyből testet öltve
egy másik dimenzió bomlott ki kelyhéből,
hogy fényektől átszőve érkezzen e földre.
S túl a mulandón, megállunk időtlen
lepecsételt sírok útvesztője felett,
s bolyongó szívünk megpihen majd végül
Őbenne, ki értünk emberré született. 

KOVÁCS GERGŐ
Elhívatott

Ma sírok keresztem miatt, holnap
visszasírom.
Hálanaplót, azt kéne, már írjak
amíg bírom.
Megaláztak, de most alázkodok
s eltekintek.
Velem vannak az égi meghívók,
felsegítek.
Imáim terhét húzom vállamon,
nehéz dolgok.
Zsúfoltan vagyok, sötét kabinom,
sürgök, forgok.

Rám volt bízva, hogy hozzak örömhírt,
jót alkossak.
Gyengén kulcsolt össze egy imakéz,
rosszat súgtak.
Az Úr szolgája a célt szolgálja,
de mi is az?
Akit elhívott a prófétája,
a hír igaz.
Messze még a nemes vérvonalam,
aszály vagyok.
Isten hív, s maga a bizodalom,
meg nem halok.

Összeragad testünk, e hármasság
együttlétem.
Ma sírok keresztemen, de holnap,
Ő sír értem.
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– Mikor és hogyan kezdtél el ifire 
járni?

– Gyerekkorom óta járunk a csa-
ládommal a pomázi gyülekezetbe. 
Amikor lekonfirmáltam 2018-ban, va-
lahogy természetes volt, hogy a bará-
taimmal a péntek esti ifi alkalmakra is 
eljárjunk. Szerencsém volt, mivel nyolc 
évig jártam a Szentendrei Reformá-
tus Gimnáziumba, így akikkel együtt 
konfirmáltam, valójában a többségük 
az osztálytársam is volt. Szóval az ifibe 
is együtt kezdtünk el járni, hol gyakran, 
hol kevésbé. Emellett a táborokba is 
rendszeresen elmentem, nagyon sok 
szép emléket őrzők onnan is.

– Miben változott az ifi, mióta ben-
ne vagy?

– Abban mindenképpen, hogy ezalatt 
a kb. hét év alatt a fiatalok szinte telje-
sen kicserélődtek, az én korosztályom-
ból már mindenki gyakorlatilag felnőtt, 
így közülük már csak egy-két ember 
akad, aki el tud jönni ifire. Ez persze 
egy természetes folyamat, és nagyon 
örülök, ha látok új arcokat. Ami talán 
megváltozott, és néha jó lenne vissza-
hozni a hagyományát, az az ifialkalmak 
elején a dicsőítés. 

– Milyen érzés, hogy te is hoztál új 
ifitagokat?

– Nem minden új ifitag az én érde-
mem, inkább Istennek adok hálát, hogy 
elhívja a friss konfirmandusokat is, és 
tovább vezeti őket hozzánk. Ha vala-
kinek ebben én is tudok segíteni bíz-
tatással vagy egy-két jó szóval, az már 
csak hab a tortán. Szeretem, ha sokan 
vagyunk és ha jó a hangulat, és igyek-
szem az újakat is bevonni a közösségbe.

– Egyetemistaként már kevesebbet 
jársz. Mi az, ami mégis visszahúz?

– Valamiért úgy alakult, hogy idén 
több időm lett, de az Úr hívó szava 
is kellett hozzá, hogy elkezdjek újra 
rendszeresen eljönni az alkalmakra. 
Itt pedig nem álltam meg, ugyanis idén 
márciusban először vettem részt az Ifi-
vezető képzésen is, ami egy felemelő és 
inspiráló élmény volt, és még jobban 
megerősített a szolgálatomban. Ami 
visszahúz az ifibe, azok a fiatalok, az, 
hogy olykor mélyen, olykor egész este 
vidáman tudok beszélgetni velük, és 
nem utolsó sorban, ami mindezt össze-
fogja nálam, az a lelki feltöltődés. 

– Ha te tartanál alkalmat, az ho-
gyan nézne ki?

– Idén februárban már egyszer tud-
tam tartani. Sok izgatottság, ima és 
készülődés volt mögötte, de nagyon jó 
érzés átadni valamit és meghallgatva 

lenni. Hiszem, hogy Isten arra hívott 
el, hogy másokat is tanítvánnyá tegyek. 
Ha legközelebb is tarthatok majd al-
kalmat, biztos, hogy valami szokatlan 
játékot találnék ki, ami izgalmas, és 
mindenképpen lenne egy közös kötet-
len beszélgetés is Istennel kapcsolat-
ban. Természetesen teával és rágcsával 
egybekötve.  

– Mi a legmaradandóbb emléked 
az elmúlt évekből?

– Nagyon hálás vagyok, mert több 
ilyen is van, párat kiemelnék. Az egyik, 
ami maradandó volt, az a 2022-es első 
balatongyöröki ifitábor. Mindig jó szív-
vel emlékszem vissza rá. Amit szintén 
nagyon a szívembe zárok, az az, amikor 
sokat tudtunk együtt nevetni, ilyenek 
voltak a Talentum játékos esték és a ka-
rácsonyi kántálások is.

– Kik azok, akik a legjobban meg-
határozták az Isten-kapcsolatodat?

– Először is a konfirmáció alkalmá-
val kapott igémet emelném ki (Máté 
10:32), mivel ez az igeszakasz nagyon 
meghatározta az egész hitemet. Illetve 
még meghatározó volt a rengeteg tábor, 
áhítat és elcsendesedés az évek során, 
hálás vagyok, hogy nap mint nap meg-
élhetem az Istennel való kapcsolatot. 
Nem utolsó sorban pedig Boross Samu 
és a vele való mély beszélgetéseim, illet-
ve a gimnáziumi évekből Sebestényné 
Jáger Orsolya és Szénásiné Lénárt Zsófia 
tanárnők is sokat segítettek, hogy még 
jobban elmélyüljek a hitemben.

– Milyen tevékenységgel szereted 
dicsérni Jézust?

– Mint említettem, verseket írok, és 
szeretem ezekben megjeleníteni az 
Istennel való kapcsolatot, hisz ez a két 
dolog az egész életemet végigkíséri. 
Emellett ha úgy adódik, közösségben 
szeretek dicsőíteni, bár az énekhangom 
nem az igazi. Igyekszem úgy élni az éle-
temet, hogy példát mutassak az ifisek 
felé is. Szeretném meghálálni a sok 
szeretetet, amit Istentől és tőlük kapok, 
illetve kaptam az évek során.  ■

FACE TO IFI

„Hiszem, hogy Isten arra hívott el,  
hogy másokat is tanítvánnyá tegyek”
KOVÁCS GERGŐ vagyok, 21 éves, és 
én szerkesztem az ifiseket bemutató 
Face to Ifi rovatot az Áldás Békesség! 
újságban. Emellett egyetemre járok, 
egy budapesti rádiónál dolgozok, és 
amatőr költő is vagyok, tavaly jelent 
meg első verseskötetem, de néhány 
versemmel már lehetett találkozni 
itt az újságban is. Viszont most egy 
fordított helyzet van, ugyanis a kö-
zösség megkért, hogy hadd csináljon 
velem egy interjút, így most jóma-
gam válaszolok az általuk feltett kér-
désekre. Nagyon hálás vagyok Isten-
nek azért, hogy nem csak engem, de 
az interjúk által az ifjúságot is megis-
merheti a gyülekezet. 
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T avasszal reggelente, amikor fel-
kelünk és kilépünk otthonaink-
ból, látjuk, hogy egyre világosabb 

van már. Ahogy lassan és méltóságtel-
jesen fordul a föld saját tengelye körül, 
egyre hosszabbodnak nappalaink, egy-
re több a fény. Jó látni, hogy közeledik 
a tavasz, ébredezik a természet és ha-
marosan még többet lehetünk kint a jó 
levegőn.

Egyházi évünkben is nyomon követ-
hetjük a tél múlását, bár tudjuk, hogy 
egyházi évünk Adventtől Adventig 
tart. Hamvazó szerda, a nagyböjt első 
napja mozgó ünnep, mivel a Húsvét-
hoz igazodik. A neve is különleges: a 
hamu szóból ered, merthogy hamuval 
rajzolnak keresztet katolikus test-
véreink a hívek homlokára. A hamu 
pedig az előző év virágvasárnapjá-
nak elégetett barkaágából származik. 
Miért teszik ezt? Emlékeztetőül, hogy 
ne feledjék: „porból lettünk, porrá le-
szünk” – ahogyan az 1Móz 3,19-ben 
az Úr szavai szólnak Ádámhoz. Ham-
vazó szerdán kezdődik tehát egyházi 
évünkben a negyven napos böjti idő.

Nézzük meg a böjt lényegét, mit 
jelent a böjt, mikor és hogyan böjtöl-
tek régen és ma, miért van egyáltalán 
böjt, miért érdemes esetleg nekünk is 
elgondolkodnunk lényegén és azon, 
hogy az én életemben helye van-e?

Mit jelent a böjt szó? A Biblia hé-
ber és görög nyelvén egyaránt azt 
jelenti, hogy tartózkodni hústól vagy 
bizonyos ételektől. Böjtölnek-e más 
világvallások hívei is? Igen, sok világ-
vallás ismeri. Az iszlám híveinek talán 

a ramadan havi böjtölése a legismer-
tebb, de Buddha, Zarahusztra, vagy 
akár a kínai Konfuciusz is böjtölt. Az 

ószövetség idején is böjtöltek már. Az 
ószövetség héber nyelvén tehát a böjt 
szigorúan azt jelenti: nem enni.

Három fő oka volt az ószövetségi 
korban a böjtnek: bűnbánat, harcba 
indulás vagy gyászolás. A Zsoltárok 
könyvében sokszor olvashatjuk, hogy 
bűnbánat miatt böjtölnek. A Bírák 
könyvében (Bír 20,26-28) arra látunk 
példát, hogy harc előtt – mielőtt meg-
kérdezték Isten akaratát – böjtöltek. 

Eszter könyvéből pedig azt tudjuk, 
hogy amikor Ahasvéros király ki akar-
ja írtani a népet, ők sírnak, gyászol-
nak, böjtölnek, zsákruhát öltenek. Mó-
zes az Isten hegyén, a Hóreben (másik 
nevén a Sínain) negyven napig böjtölt. 
Tudjuk, hogy böjtölt Dávid király, miu-
tán Betsabéval vétkezett. Nagy ünne-
pekhez is kötődik a böjt: Jóm kippur 
az elengedés ünnepe, amikor Isten 
megbocsátja a népnek az aranyborjú 
imádását (1Móz 16), vagy purim ün-
nepe, amikor Eszter könyve alapján 
arra emlékeznek, hogy Isten segített 
megmenekülni a népnek.

Az Újszövetség korából is ismerjük a 
böjtöt. Az apostolok is sokszor böjtöl-
tek, például nagyobb döntések előtt, de 
ismeretes, hogy betegek gyógyításáért 
is böjtöltek. Maga az Úr Jézus is böjtölt. 
Mielőtt földi küldetésére elindult vol-
na, negyven napig böjtölt a pusztában. 
A negyvenes számnál meg is állnék egy 
kicsit. A számoknak sokszor jelentése 
van a Szentírásban. A negyvenes szám 
a próbák, a megpróbáltatások száma. 
Az özönvíz idején negyven napig esett 
az eső. Negyven napig volt Mózes fenn 
a Hóreben, és negyven évig bolyongott 
a nép a Sínai félszigeten Mózes veze-
tésével. Jézus negyven napot töltött a 
pusztában, mely idő alatt kísértette 
Őt a gonosz.

Húsvéti időnk előtt is negyven na-
pos a böjt. Hamvazó szerdától Húsvét 
szombatjáig (vasárnapjáig). Ponto-
sabban negyvenhat – de a vasárna-
pok nem számítanak böjti napnak. 
Ez alatt az idő alatt különböző válto-
zatai alakultak ki a böjtnek a katoli-
kus egyházban. A legszigorúbb az ún. 
negyvenelés volt. Ilyenkor a böjtölő 
csak negyvenszer evett ebben az idő-
szakban – tehát naponta csak egyszer, 
naplemente után. Szintén elég szigorú 
volt az a szokás, ami alapján a nagyböjt 
péntekjein csak hét búzaszemet ettek.

Hogy milyen szép rendben men-
tek már régen is az ünnepek, milyen  
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Miért és hogyan böjtöljünk?
Akkor eljön világosságod, mint a hajnalhasadás, és hamar behe-
ged a sebed. Igazságod jár előtted, és az Úr dicsősége lesz mögöt-
ted. Ha segítségül hívod az Urat, ő válaszol, ha kiáltasz, ezt mond-
ja: Itt vagyok! Ha majd senkire sem raksz jármot, nem mutogatsz 
ujjal, és nem beszélsz álnokul, ha kenyeret adsz az éhezőnek, és 
jól tartod a nyomorultat, akkor fölragyog a sötétben világossá-
god, és homályod olyan lesz, mint a déli napfény. (Ézs 58,8-10)
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mélyebb jelentéssel bírtak, mutatja az 
is, hogy a böjt a farsangi időt követte. 
Bár a farsangolás időszaka nem tarto-
zott az egyházi ünnepek soraiba, mégis 
legtöbbször ott volt az emberek életé-
ben. A sok mulatozás és bálozás után 
szinte igényli is az ember szervezete, 
hogy kicsit megtisztuljon.

Igénk tükrében fontos dolog meg-
érteni, milyen az Istennek tetsző böjt, 
és ha úgy döntök, hogy böjtölök, akkor 
ezt miért és hogyan tegyem.

Igénk egy ószövetségi igevers, mégis 
csodálatosan kifejezi a böjt lényegét. 
Arra mutat rá, hogy a böjt valóban le-
mondás. Valamiért lemondunk, nem-
csak a húsról, hanem igazából bár-
miről, ami kedvtelés, ami fontos. A le-
mondásban azonban mindig az a leg-
fontosabb, hogy bármiről is mondok le 
ez alatt az idő alatt, azt okkal és céllal 
teszem: Istenért teszem. Őt szeretném 
ezáltal közelebb engedni a szívemhez. 
Ez különbözteti meg a diétától, amit 
magamért, a magam egészségéért te-
szem. A böjtöt azonban Istenért. Több 
időt, testi-lelki megtisztulást szeretnék 
az életemben. Lemondhatunk más-
ról is, amiből odáig talán túl sok volt, 
amiről szinte már belülről is éreztem, 
hogy nem igazán szolgálja a javamat. 
Ki-ki jól tudja a szíve mélyén, hogy mi 
mindennel lehet böjtölni. Amikor hit-
tanórákon erről beszélgettünk, már a 
legifjabbak is kimondták, túl sokat né-
zek dolgokat: filmet, gépet, sorozatot, 
mobilt, túl sok csipszet, csokit, kólát 
eszem-iszom... túl sok…

Hadd tegyem fel még azt a kérdést 
is: Vajon Isten kényszerít bennünket, 
hogy böjtöljünk? Erre a leghatározot-
tabb válasz az, hogy nem. Ő soha nem 
kényszerít bennünket semmire. Pont 
az a lényeg, hogy szabad vagyok arra, 
hogy a jót, a jobbat válasszam. Szabad 
vagyok arra is, hogy lemondjak vala-
miről. Ehhez Ő ad erőt, Ő ad belső tá-
mogatást.

Természetesen a böjt úgymond ma-
gánügy. Azonban voltak kollektív kö-
zösségi böjtök is: például amikor nagy 
döntés előtt böjtölt a nép, vagy valaki-
nek a gyógyulásáért vállalták fel a böj-
töt, vagy azért böjtöltek együtt, hogy 
ezzel is támogassák, segítsék egymást.

Jól gondold tehát végig, szeretnél-e 
böjtölni! Ha valamiért úgy gondolod, 
nem – azt is meg kell érteni. Isten nem 
fog ezért kevésbé szeretni. Mégis, ha 
mégis úgy döntünk, hogy böjtölünk, 
akkor azzal nekünk ad valami többle-
tet, azzal nekünk ad valami jót, azzal 
nekünk fog segíteni.

A másik nagyon fontos dolog: soha 
senki nem csinál olyat, hogy teljesen 
lemond negyven napig az ételről. Ez 
nagyon káros és veszélyes. Azonban 
lehet úgy böjtölni, hogy az javunk-
ra legyen. Csak segítségképpen hadd 
mondjak két példát.

Az egyiket egy kedves diák mond-
ta, nem dicsekedve, csak tényszerűen, 
szerényen. Ő eldöntötte, hogy este hét 
után nem fog gépezni. A hirtelen sza-
baddá vált idejében így sokkal többet 
tud együtt lenni a családjával, szabad-
dá válik arra, hogy olvasson, sőt még 
arra is, hogy egy kicsit imádkozzon 
másokért.

A másik velem történt. Bevallom 
étellel nem igazán szoktam böjtölni, 
lehet, hogy majd egyszer megteszem 
ezt is. Pár évvel ezelőtt a böjti időben 
úgy döntöttem, hogy húsz perccel ko-
rábban fogok felkelni, mint odáig. Ez 
a húsz perc eleinte elég nehéz volt, de 
azután nagyon sokat kaptam általa. Ez 
a húsz perc pont elég volt ahhoz, hogy 
csöndben üldögélve egy kávé mellett 
elolvassak néhány szép gondolatot, vé-
giggondoljam a napomat, mondjak egy 
imát… Szóval annyira bejött, hogy bár 
vége lett a böjtnek, de ezt a szokásomat 
megtartottam.

Isten jót akar nekünk azzal, hogy 
példát ad a böjtre. Meg lehet próbálni. 
Ha pedig ezt végiggondolva elkezdjük, 
akkor tegyük imádsággal. Mondjunk 
magunkban egy imát, hogy Uram, ezt 
én Érted teszem. Te annyira szerettél 
engem, hogy odaadtad az életedet ér-
tem. Hadd adjak valamit én is Neked. 
Hadd értsem meg, milyen visszaadni 
egy egészen kis dolgot azért a sok-sok 
jóért, amit Te adsz értünk...

A böjtöléshez sok erő is kell. Én 
azonban hiszem, hogy odafentről ka-
punk hozzá erőt. A böjtölés kitartóvá 
tesz. Állhatatossá tud tenni bennünket 
Isten. Akik sportoltok, tudjátok, hogy a 

sport milyen sokszor jár lemondással 
vagy egy célért való küzdéssel. A végén 
azonban nagyon sokat nyer az ember. 
Nem csak arra gondolok, hogy első 
lesz vagy érmet kap. Az igazi győze-
lem mindig az, hogy megtanultunk egy 
célért küzdve önmagunk fölé emelked-
ni. Valahol a böjt is erre tanít.

S talán így lassan közelítünk a böjt 
igazi lényegéhez, ami a legfontosabb: 
az önkéntesség. Önként lemondok va-
lamiről, valakiért. Biztosan ismeritek a 
Lélek gyümölcseit a Gal 5,22-ből: sze-
retet, öröm, békesség, türelem, szíves-
ség, jóság, hűség, szelídség, önmegtar-
tóztatás. Az ilyenek ellen nincs törvény. 
Bizony ott van a végén az önmegtar-
tóztatás. Mert ezt is meg kell tanulni. 
Valamiért lemondok valakiért. Isten 
ezzel is segíteni szeretne nekünk. Mert 
lesz olyan az életben, amikor szüksé-
günk lesz erre az erényre.

Az én nagymamám fiatal leány volt, 
amikor nagyapám feleségül vette. 
1941-et írtak ekkor. Azután megszü-
letett az anyukám, és kitört a háború. 
A nagyapám nem maradhatott otthon 
a szép, fiatal feleségével, a pici babával, 
a frontra kellett mennie. Hadifogságba 
esett, évekig volt távol. De ők vártak 
egymásra. Bizony nagy erény és áldás a 
Lélek ajándéka, ha tudunk türelmesen 
várni arra, akit szeretünk, de ezt is meg 
kell tanulni. A böjt lemondás. A böjt se-
gít ennek a megtanulásában is.

A másik fontos üzenete a böjtnek: ha 
böjtölünk, akkor ezzel igent mondunk 
arra, hogy Isten tisztaságát, jóságát, 
világosságát még inkább be tudjuk en-
gedni a szívünkbe. Ő szeretne adni he-
lyette valamit. Valami még jobbat, még 
többet önmagából. Ezért jó, ha önként, 
szabadon teszek le valamit és így utat 
nyitok az Ő számára. Isten soha nem 
fogja ránk törni az ajtót. Ő olyan na-
gyon szeret bennünket, hogy szeretné 
meghagyni a szabadságunkat, hogy mi 
döntsünk. Olyan házban élünk, ahol 
csak belül van kilincs. De ha valamit 
félre tudok tenni egy időre, akkor ezzel 
a kilincset én nyomom le, hogy Ő betér-
hessen hozzám.

A harmadik fontos üzenet pedig: a 
böjt annyiban magánügy, hogy soha 
nem kell hangoztatni: nézd, hogy böj-
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tölök, milyen nagy hős vagyok, ő pe-
dig nem böjtöl, ő gyenge. Ezzel pont 
a böjt lényegét rontanánk le. A böjt 
igazából csak Istenre és rám tartozik, 
mert különben könnyen képmutatás 
lesz belőle.

Jézus három dologról mondja, hogy 
úgy kellene tennünk e három dolgot, 
hogy senki más ne lássa, csak a meny-
nyei Atyánk: a böjt, az imádkozás és az 
adakozás. Aki böjtöl, mossa meg az ar-
cát, és vidáman böjtöljön – kéri Jézus. 
Ne másokat akarjunk lenyűgözni, cso-
dálatot kiváltani, és főleg ne másokat 
megítélni. Régen rossz, ha elkezdünk 
másokkal foglalkozni, vagy ami még 
rosszabb, másokat ítélgetni, kritizálni 
– hogy miért tesznek vagy miért nem 
tesznek meg valamit.

Erre nagyon jó példa egy film, Csoko-
ládé a címe. A polgármester képviseli 
benne a farizeusi lelkü-
letű embert, aki minden-
ben tökéletesnek akar 
látszani, és árgus sze-
mekkel figyeli a többi 
embert, hogy azok mit 
tesznek, és mit nem, és 
mindig mindenki fölött 
ítélkezik. A húsvéti böjti 
idő alatt csokibolt nyílik 
a városkában. Nos, a pol-
gármester titokban oda-
van a csokiért, de fogcsi-
korgatva lemond róla, és 
mindazokat, akik csokit 
esznek, hangosan és bántóan megítéli. 
Egyre dühösebb a csokiboltra, mígnem 
haragja odáig fajul, hogy egy éjszaka ti-
tokban bemászik a boltba, azzal a szán-
dékkal, hogy minden csokoládét meg-
semmisítsen, s ahogy töri-zúzza szét a 
szép csokoládékat, egy csokidarabka 
kerül a szájára. Mit lehet tenni, megíz-
leli, s onnantól kezdve nincs megállás, 
falja a csokoládét a kirakatban. Végül 
ott találnak rá másnap, mert bekómál-
tan alszik a több kiló csoki evése után. 
Mégis, valahogy ez után látszik a leg-
emberibbnek.

Isten igéje mind az Ó-, mint az Újszö-
vetség tükrében legfőképpen azt sze-
retné megértetni velünk, hogy a böjt 
igazi lényege a szívben van. A lényünk 
magvának, a szívünknek, lelkünknek 

szeretne vele segíteni Isten. „Nekem 
az olyan böjt tetszik, amikor leoldod a 
jogtalanul fölrakott bilincseket, kibon-
tod a járom köteleit, szabadon bocsátod 
az elnyomottakat, és összetörsz minden 
jármot! Oszd meg kenyeredet az éhező-
vel, vidd be házadba a szegény bujdo-
sókat, ha mezítelent látsz, ruházd fel, 
és ne zárkózz el testvéred elől!” Abban 
szeretne segíteni, hogy megtanuljunk 
lemondani önmagunkról. A böjttel 
segíteni szeretne, hogy Őt beenged-
ve meglássuk szeretetét, békességét, 
irgalmát, hogy Ő egészen közel akar 
lenni hozzánk. Olyan közel, ahogy csak 
a legjobb barát lehet, vagy még annál 
is közelebb. Be szeretné ragyogni az 
életünket, hogy ne féljünk, ne szorong-
junk, ne kételkedjünk, hogy merjünk 
a vízen járni, hogy Ővele merjünk egy 
lépéssel többet tenni.

S tudjátok, ezáltal valahogy elkez-
dünk másként nézni egymásra. Meg-
látjuk a másik emberben, hogy neki 
sem könnyű, hogy neki is lehetnek 
próbatételei, nehézségei, hogy ő is va-
lamiért olyan, amilyen...

Talán ismeritek a kis történetet. Egy 
ember nehéz terhet cipel a hátán. Egy 
angyal meglátja, megszánja. Megkér-
dezi: Hogy bírod? Az ember sóhajt: 
De jó lenne, ha cserélhetnék valakivel. 
Ám legyen. Az emberünk megkapja a 
szomszéd terhét. Hát az még nagyobb. 
Majd beleszakad, míg cipeli. Nem le-
hetne másét? Jól van, mondja az an-
gyal. Odaadja neki a felesége terhét. 
Na, az még nehezebb. A lába is remeg 
bele. S így megy ez egy álló napon át, 
sorra cipeli a falu terheit. Végül az em-

ber felsóhajt: Nem lehetne, hogy visz-
szakapjam a magamét..., amit először 
cipeltem?

Igen, hogyha önként úgy döntünk, 
hogy valamiről lemondunk, böjtölünk, 
akkor kitágul a szívünk. Jobban elfér 
benne Isten és jobban elfér benne a 
másik ember. Akiért imádkozhatunk. 
Akit elfogadhatunk. Akinek segíthe-
tünk. Akinek megbocsáthatunk. Akit 
szerethetünk.

A böjt lehetőség az életünkben arra, 
hogy több legyen életünkben a hit, az 
igazi érték, a kincs.

Még egy mesés történet jutott 
eszembe. Egy fiatalember kirándulni 
indul. Egy addig ismeretlen útra téved. 
Hirtelen egy régi lámpást talál az út 
szélén. Ó – gondolja –, bárcsak olyan 
lámpás lenne, mint Aladiné, és megje-
lenne a Dzsinn, hogy teljesítse három 

kívánságomat. Megdör-
zsöli a lámpást, és láss 
csodát, megjelenik előtte 
a Dzsinn.

– Én nem teljesítem 
három kívánságodat – 
mondja –, viszont adok 
egy jó tanácsot. Hazafelé 
annyi kavicsot tegyél a 
zsákodba, amennyit csak 
tudsz.

A fiatalember bosz-
szúsan legyint, és tovább 
indul.

– Én ugyan nem nehe-
zítem meg az utamat egy halom kővel! 
– gondolja. Azonban úgy tessék-lássék 
mégis lehajol, és felemel a sok egyfor-
ma kavicsból egyet és elteszi.

Az út végéhez érve megfordul, hát 
láss csodát, az út eltűnik, csak erdő van 
mögötte. Hazaérve apjának mindent 
elmesél. Kiveszi a kavicsot és megmu-
tatja.

– Ó, miért nem hallgattál a bölcs 
tanácsra, fiam – kérdezi az apja. – Ez 
a kavics bizony egy csiszolatlan drá-
gakő.

A böjtölés is ilyen lehetőség. Látszó-
lag felesleges teher, nem akarjuk vele 
nehezíteni az életünket. Pedig kincset 
rejt. Éljünk vele – és gazdagabb lesz 
általa az életünk. Jézus szeretetével és 
áldásával gazdagabb. Ámen. ■
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ALKALMAINK VOLTAK:
2025. március 3-7. ■ Evangelizáció Pomázon; közöttünk szolgál Gergely Szabolcs isaszegi 

református lelkipásztor.
2025. március 14. ■ Anyuka kör Csobánkán. ’48-as honvéd sírok megkoszorúzása 

a pomázi temetőkben.
2025. március 15. ■ Megemlékezés a Kő-hegyi Petőfi-pihenőnél.
2025. március 23. ■ Kézműves gyermekdélután a pomázi gyülekezeti ház nagytermében. 

Psalmus kórus szolgálata a leányfalui Református Szeretetotthonban.
2025. március 26. ■ Egyházmegyei canonica vizitáció Pomázon.
2025. április 4-6. ■ Ifi- és konfirmandus hétvége Vácon, melynek keretében részt vettünk 

az erdőkertesi egyházmegyei ifjúsági találkozón is.
2025. április 6. ■ Dicsőítő alkalom a pomázi templomban.
2025. április 12. ■ Imaház és kertjének takarítása Csobánkán. A pomázi református 

temető patakpartjának takarítása.
2025. április 13. ■ Virágvasárnap. Kézműves gyermekdélután a pomázi gyülekezeti ház 

nagytermében.
2025. április 18. ■ Nagypénteki istentisztelet; passiójáték.
2025. április 19. ■ Nagyszombati zenés istentisztelet Pomázon. 
2025. április 20. ■ Húsvéti istentisztelet úrvacsorai közösségben. Psalmus kórus 

szolgálata Pomázon.
2025. április 21. ■ Húsvéti istentisztelet úrvacsorai közösségben. 
2025. április 26. ■ A pomázi templom és gyülekezeti ház tavaszi nagytakarítása.
2025. április 27. ■ Boross Sámuel tábori lelkész szolgálata Pomázon és Csobánkán.

TERVEZETT ALKALMAINK:
2025. május 4. ■ Anyák napi istentisztelet.
2025. május 9. ■ Presbiteri gyűlés.
2025. május 11. ■ Egyházmegyei énekkari találkozó Törökbálinton.
2025. május 12. ■ Egyházmegyei közgyűlés Pomázon.
2025. május 18. ■ Kézműves gyermekdélután a pomázi gyülekezeti ház nagytermében.
2025. május 24. ■ Kirándulás Debrecenbe, a Magyar Református Egységnapra.
2025. május 31. ■ Konfirmációi vizsga a pomázi templomban. Presbiteri gyűlés.
2025. június 1. ■ Konfirmációi fogadalomtétel és úrvacsorai közösség a pomázi 

templomban.
2025. május 29. ■ Urunk Jézus mennybemenetelének napján ünnepi istentisztelet 

a pomázi templomban.
2025. június 8. ■ Pünkösdi istentisztelet úrvacsorai közösségben. Psalmus kórus 

szolgálata Csobánkán.
2025. június 9. ■ Pünkösd hétfői istentisztelet úrvacsorai közösségben.
2025. június 15. ■ Psalmus kórus évadzáró szolgálata a pomázi istentiszteleten.
2025. július 14-19. ■ Gyermektábor Cserhátszentivánon, az Aranykert Táborban.

KERESZTELŐ:
2024. április 14. ■ Szabó Hanna
2025. március 23. ■ Bencze Attila
2025. március 30. ■ Koncz Máté és Koncz Zoltán
2025. április 6. ■ Serege Anna
2025. április 13. ■ Veress Gréta, Veress Viktor, Veress Olivér és Velle Ágota

HALÁLOZÁS, TEMETÉSEK:
2025. február 4-én elhunyt Tarcsa Andrásné (†87) testvérünk, temetése 2025. február 

25-én volt pomázi református temetőnkben.
2025. február 16-án életének 63. évében elhunyt PÉNZES LÁSZLÓ testvérünk. 

Hálaadással búcsúztak tőle szerettei a Kispest-Rózsatéri Református templomban 
2025. március 3-án. Temetése Szegeden, a Bajai úti református temetőben volt 
2025. március 4-én.

2025. február 19-én elhunyt Ducza Lajos (†84) testvérünk, temetése  
2025. március 14-én volt a budapesti Farkasréti temetőben.

2025. március 3-án elhunyt Varga Sándor (†82) testvérünk, temetése  
2025. március 28-án volt pomázi református temetőnkben.

2025. március 12-én elhunyt KOVÁCSNÉ BENKŐ MARGIT (†77) testvérünk, temetése 
2025. április 7-én volt a csobánkai temetőben.

2025. március 25-én elhunyt Gaál Sándor (†83) testvérünk, temetése 2025. április 7-én 
volt a pomázi református temetőben.

2025. április 11-én elhunyt TATAI FERENCNÉ testvérünk, temetése időpontjáról később 
kapunk jelzést családjától.

Isten vigasztalását kérjük a gyászoló családoknak!

ÁLDÁS, BÉKESSÉG!
A Pomáz-Csobánkai  
Református Társegyházközség lapja
Cím: 2013 Pomáz, Hősök tere 1.
Telefon: 06-26-325-297
Csobánkai Gyülekezeti Ház: 
2014 Csobánka, Béke út 9.
E-mail cím: pomaz-csobanka@reformatus.hu
Honlapcím: www.pomaz.reformatus.hu
Facebook: facebook.com/
pomazcsobankareformatus
Gyülekezetünk számlaszámai:
Pomáz: 11784009-22222253-00000000
Csobánka: 11784009-22222260-00000000
Felelős kiadó: Nyilas Zoltán lelkipásztor  
(e-mail: nyilas.zoltan@reformatus.hu)
Szerkesztőbizottság: Nyilas Zoltán, Hardi Péter, 
Mazaray Sándor, Görbe Ferenc, Dr. Puskás Attila
Szerkesztő: Dr. Puskás Attila  
(e-mail: puskas.attila.dr@gmail.com;  
Tel.: +36-20-9355-362)
Terjesztési felelős: Erdélyi Sándor  
(e-mail: erkuchenbauer@gmail.com;  
Tel.: +36-20-9325-110)
Megjelenik kéthavonta 400 példányban,  
gyülekezeti használatra, ingyenes terjesztésben.

Adományokat köszönettel elfogadunk.

NAPLÓ 1 + 1%
Kérjük, hogy adója első 1%-ával támogassa 
Ön is a Magyarországi Református Egyház 

értékteremtő társadalmi szolgálatát!
Technikai szám: 0066

Bővebb információ:  
http://www.reformatus.hu/egyszazalek/

***
Az adóbevallásunk során lehetőségünk van az 
adónk további 1%-áról is rendelkezni. Társegy-
házközségünk megsegítésére is köszönettel fo-
gadjuk az adó 1 %-át, amit a gyülekezetünk teljes 
körű hitéletének, istentiszteletének otthont adó 
templom védelmére, a közösségi életnek teret 
biztosító intézményeink fejlesztésére fordítunk. 
KÖSZÖNJÜK.

Pomázi Református Gyülekezetért Alapítvány
Adószám: 18693829-1-13

Kérjük, hogy alapítványunkat adományaival is 
támogassa.

Az alapítvány számlaszáma:
MBH Bank Nyrt. Pomázi Fiókja

65700055¬-10140114-00000000

Gyülekezeti újságunk következő száma 
várhatóan 2025. június 22-én jelenik meg.



Kovács Lajosné,  
Eszti néni május 18-án 

lesz 95 éves

K arácsony előtt Nyilas Zol-
tán esperes úr meglátogatta 
Kovács Lajosné Eszti nénit, 

gyülekezetünk legidősebb tagját. 
Eszti néni megköszönte az élelmi-
szer csomagot, és elmondta, hogy 
mindig nagyon örül, ha a gyüleke-
zetben történt dolgokról hallhat. 
Mindig várja, hogy megkapja az 
Áldás, békesség! újságot. Napon-
ta olvassa a Bibliát, előveszi a Bia-
torbágyon kapott kis füzeteket, és 

a Tv-ben nézi az istentiszteleteket. 
Szeretettel emlékszik a gyüleke-
zet tagjaira és a lelkipásztorokra.

A LEGJOBB 
HAJÓÚTVONAL

Az új út Jeruzsálembe 
utazók részére

Az utazni szándékozók el ne feledkezze-
nek arról, hogy maguknak idejében he-
lyet biztosítsanak a hajón, amely odavisz. 
Csak egy hajó megy.

A hajó neve: Evangélium.
Indulási helye: Istennek városa.
Indulási ideje: Ma.
Az utazás díja: Ingyenes.
A hajó kapitánya: Jézus Krisztus.
A személyzet: Az apostolok.
Az útirány tengere: Az ideigvalóság.
Az utasok: Megváltott bűnösök.
A világítótorony: Istennek Igéje.
Az iránytű: Hit és szeretet.
A mentőöv: Az igazság.
A zászló: Jézus vére.
A szél: A Szentlélek.
Az élelem: A kegyelem.
A horgony: A remény.

Az utasok mindent megkapnak ingyen, 
amire az utazásnál szükségük van.

A hajó sohasem fog hajótörést szen-
vedni; azt a kapitány vezeti úgy viharban, 
mint szép időben.

Ha még eddig nem biztosítottál ma-
gadnak helyet, úgy mihamarabb szerezz 
egyet, mielőtt a harangütés az utolsó útra 
elhangzana.



ÁLDÁS
Titeket pedig Isten hatalma őriz hit által az üdvösségre, amely készen áll arra,  

hogy nyilvánvalóvá legyen az utolsó időben. Ámen.


